
Van:
Aan:
Onderwerp: Via e-mail verzenden:  Shell verzoek
Datum: dinsdag 16 april 2019 11:46:07
Bijlagen:  Shell verzoek.pdf

Hoi ,

Hierbij nog zoals vanochtend besproken  het Wob-verzoek door .

Groet,
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Van:
Aan:
Onderwerp: FW: Wob inzake de invloed van Shell op het Nederlandse openbaar bestuur (vanaf 16 februari 2005) /  (namens )
Datum: donderdag 18 april 2019 10:44:11
Bijlagen: Wob-verzoek "Shell papers.msg

image001.jpg

, had d t doorgestuurd in reactie op onderstaande mail van 
Vr. groet, 

Van:  
Verzonden: donderdag 18 april 2019 10:43
Aan:  
Onderwerp: FW: Wob inzake de invloed van Shell op het Nederlandse openbaar bestuur (vanaf 16 februari 2005) /  (namens

)
Beste ,
Ter informatie, bijlage met de reactie van Ernst Paul Nas.
Zag jou niet zou gauw ertussen staan, vandaar dat ik het doorstuur.
Groet, 

Van:  
Verzonden: donderdag 18 april 2019 08:36
Aan:  < @minez.nl>;  @minez.nl>; 

@minez.nl>; Zanden, P.P.C. van der (Paul) @minez.nl>; Sande, J.F.H. van de (Job) @minez.nl>;
@minez.nl>; @minez.nl>; @minez.nl>; 

@minez.nl> @minez.nl>; @minez.nl>; 
@minez.nl>; @minez.nl> @minez.nl>;

@minez.nl>; @minez.nl>; 
@minez.nl>

CC: @rvo.nl>; @nationaalcoordinatorgroningen.nl>;
@sodm.nl>; Huidekooper, D J. (Dion) @minez.nl>; @acm.nl'

@emissieautoriteit.n @emissieautoriteit.nl>; @cpb.nl' @cpb.nl>;
@minez.nl> @minez.nl>; @minez.nl>; 

@minez.nl>; @minez.nl>; @minez.nl>; 
@minez.nl>

Onderwerp: RE: Wob inzake de invloed van Shell op het Nederlandse openbaar bestuur (vanaf 16 februari 2005) /  (namens 

nu met bijlage!

Van  
Verzonden: donderdag 18 april 2019 08:29
Aan: @minez.nl>; @minez.nl>

@minez.nl>; Zanden, P.P.C. van der (Paul) @minez.nl>; Sande, J.F.H. van de (Job) < @minez.nl>;
@minez.nl>; @minez.nl> @minez.nl>; 

@minez.nl>; @minez.nl>; @minez.nl>; 
@minez.nl>; @minez.nl> @minez.nl>;

@minez.nl>; @minez.nl>; 
@minez.nl>

CC @rvo.nl>; @nationaalcoordinatorgroningen.nl>;
@sodm.nl>; Huidekooper, D J. (Dion) @minez.nl>; @acm.nl'

@acm.nl>; @emissieautoriteit.nl' @emissieautoriteit.nl>; @cpb.nl @cpb.nl>;
@minez.nl> @minez.nl>; @minez.nl>; 

@minez.nl>; @minez.nl>; @minez.nl>; 
@minez.nl>

Onderwerp: RE: Wob inzake de invloed van Shell op het Nederlandse openbaar bestuur (vanaf 16 februari 2005) /  (namens 

Dag allemaal,
In beantwoording van de mail van , zie ter kennisneming in de bijlage de e-mail die Ernst-Paul Nas hier gisteren over heeft gestuurd aan de BR
met daarin vraag om input deze week.
Vriendelijke groeten,

Van:  
Verzonden: woensdag 17 april 2019 18:20
Aan: @minez.nl>; @minez nl>; Zanden, P.P.C. van
der (Paul) @minez.nl>; Sande, J.F.H. van de (Job) @minez.nl>; @minez.nl>; 

@minez.nl>; @minez.nl>; @minez.nl>;
@minez.nl>; @minez.nl>; @minez.nl>;

@minez.nl>; @minez.nl>; 
@minez.nl>; @minez.nl>; @minez.nl>

CC @rvo.nl>; @nationaalcoordinatorgroningen.nl>;
@sodm.nl>; Huidekooper, D J. (Dion) @minez.nl>; @acm.nl'

@emissieautoriteit.n @emissieautoriteit.nl>; @cpb.nl' @cpb.nl>;
@minez.nl>; @minez.nl>; @minez.nl>; 

@minez.nl>; @minez.nl>; @minez.nl>; 
@minez.nl>

Onderwerp: RE: Wob inzake de invloed van Shell op het Nederlandse openbaar bestuur (vanaf 16 februari 2005) /  (namens 

Beste allen,
Zojuist heb ik een reservering in outlook gezet voor een startgesprek volgende week dinsdag. Eerste stap is de voorbereiding van het contact met de
verzoeker en het maken van afspraken over de organisatie.
Deze Wob is bijzonder omvangrijk en zal gedurende langere tijd capaciteit vergen. In deze beginfase nemen we vanuit DGKE een in tiërende rol – zonder
vooruit te lopen op de uiteindelijke organisatie.
Het Wob-verzoek roept de nodige juridische vragen op over o.m. reikwijdte van het verzoek en het grote gelijktijdige aantal verzoeken, of alle door
verzoeker genoemde partijen (zoals GasTerra) al dan niet als overheidsorgaan onder de Wob vallen, of de u tgebreide lijst van partijen, projecten en
personen opgenomen die zouden vallen onder de term Shell inderdaad binnen het Wob-verzoek vallen en over de wijze van verstrekking van een
besluit, etc, etc. Hiervoor zou het spoedig aanwijzen van een contactpersoon bij WJZ c.q. advies vanuit WJZ behulpzaam zijn.
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Vanwege de veelhe d van partijen aan wie dit Wob-verzoek en de andere 16 Wob-verzoeken gesteld zijn, zal er ook meer dan anders regie gevoerd
moeten worden met partijen buiten het kerndepartement. Vraag: is er al contact gelegd vanuit WJZ met de overige partijen die een Wob-verzoek
kregen?
Vanuit DGKE willen we maximaal inzetten op planmatige behandeling met zo min mogelijk impact op de lopende activ teiten van de directies m.n. GTG,
met maximale inzet vanu t DIV, DC, WJZ en de Wob-ondersteuning (DGKE en B&I). Dit ook vanwege het beroep wat de voorbereiding van de PEGG (en
later de PEGG zelf) zal doen op de medewerkers van DGKE (en andere betrokken directies bij de PEGG). Laat onverlet dat het onvermijdelijk is dat er
een beroep op dossierhouders wordt gedaan bij het verzamelen en beoordelen van de documenten.
Voor de overall coördinatie van dit Wob-verzoek zou een projectleider moeten worden gevonden, bij voorkeur u t de POOL of vergelijkbaar – er is geen
capaciteit voorhanden bij DGKE (en ik vermoed B&I) voor een dergelijke rol.
Met vriendelijke groet,

 
Wnd. hoofd cluster Algemene Zaken
..........................................

DG Klimaat en Energie 
Ministerie van Economische zaken en Klimaat 
Bezoekadres  Bezuidenhoutseweg 73  2594 AC Den Haag
Correspondentie adres  Postbus 20401  2500 EC Den Haag
..........................................
T +31 70 
M +31 6 

@minez.nl 
https //www.rijksoverheid.nl/ministeries/ministerie-van-economische-zaken-en-klimaat

Van: Wob ContactWJZ 
Verzonden: maandag 15 april 2019 16:16
Aan: @minez.nl>; @minez.nl>; 

@minez.nl>; @minez.nl>; @minez.nl>; 
@minez.nl>

CC: @minez.nl>; @rvo.nl>; 
@nationaalcoordinatorgroningen.nl>; @sodm.nl>; Zanden, P.P.C. van der (Paul) @minez.nl>;

Sande, J.F.H. van de (Job) <j @minez.nl>; Huidekooper, D.J. (Dion) @minez.nl>; @acm.nl'
@acm.nl>; @emissieautoriteit.nl' @emissieautoriteit.nl>; @cpb.nl' @cpb.nl>;

@minez.nl>
Onderwerp: Wob inzake de invloed van Shell op het Nederlandse openbaar bestuur (vanaf 16 februari 2005) /  (namens

)
Urgentie: Hoog
Beste collega’s,
Zoals jullie misschien al via de pers hebben vernomen is er door de  bij 9
Ministeries, 3 Provincies en 5 Gemeenten een “breed” Wob verzoek ingediend inzake Shell (zie bijlage 4 van het Wob-verzoek)
https://nos.nl/artikel/2280551-mega-wob-procedure-bij-overheden-over-shell.html
Hierbij tref je het Wob-verzoek aan op het terrein van EZK – DGKE / DGBI / AEP / NCG / Project-DG Groningen Bovengronds
[NCG / RVO / SodM]
Ik zet in eerste instantie het verzoek breed uit binnen EZK, gezien de vraagstelling van het Wob-verzoek en de genoemde
dienstonderdelen (p. 5), zal het Wob-verzoek hoogstwaarschijnlijk op een groot aantal directies van EZK betrekking hebben.

@ (ACM) en  (NEa),  (CPB), hierbij worden jullie informeel geïnformeerd over d t Wob-verzoek.
Op blz. 8 van het Wob-verzoek staat onder het kopje “Het Wob-verzoek – de inhoud” worden specifiek een aantal DGKE onderwerpen
genoemd worden.
Werksuggestie: DGKE neemt de lead in dit Wob-verzoek en de Wob-kamer DGKE gaat op korte termijn een startgesprek beleggen met alle
betrokkenen.
Zou je zo vriendelijk willen zijn d t Wob-verzoek zo snel mogelijk te behandelen en een ontvangstbevestiging willen sturen aan de indiener?
De uiterlijke beslistermijn voor dit Wob verzoek is 13 mei 2019 [deadline voor beslu t of verdagingsbrief].
Als een ander binnen je afdeling d t verzoek oppakt, wil je dat dan aan mij doorgeven?
Wat moet je doen bij een Wob-verzoek?
Onderaan deze e-mail is een visueel stappenplan bijgevoegd, waarin je in één opslag de te ondernemen stappen bij een Wob-verzoek kunt
bekijken. Toel chting bij de te ondernemen stappen vind je in de uitgebreide visual, die ook bijgevoegd is in de startmail. Heb je meer
informatie nodig? Raadpleeg dan de handleiding, de toolbox met modelbrieven en –besluiten of kijk op de Rijksportaalpagina
Tips:

DoMuS-werkmap
Ik heb al een DoMuS-werkmap voor je aangemaakt: 19098948. In deze DoMuS-werkmap archiveer je de behandeling van het Wob-
verzoek.

Startgesprek
Probeer z.s.m., het liefst binnen een week, een startgesprek te plannen met [naam volgt zo spoedig mogelijk] (WJZ) en Job van der
Sande / Paul van der Zanden / Dion Huidekoper (DC) om de aanpak van de behandeling van het Wob-verzoek te bespreken. Is het
Wob-verzoek omvangrijk? Nodig dan ook de collega’s van Digitale Informatievoorziening  of ) uit.

@ DC collega’s, vraag: komt er één aanspreekpunt voor d t Wob-verzoek vanuit DC?
Uitzonderingsgronden toepassen
De behandelaar moet in overleg met WJZ bepalen of er uitzonderingsgronden toegepast moeten worden op het Wob-verzoek. Deze
u tzonderingsgronden moet handmatig weggelakt worden met tipp-ex of digitaal via AdobePro. Wil je digitaal lakken, maar heb je geen
AdobePro? Je kunt AdobePro aanvragen door een e-mail te sturen aan: WobcontactWJZ@minez.nl, met daarin je naam en het
onderwerp van het Wob-verzoek. Dan zal een aanvraag worden ingediend om aan je profiel een tijdelijke licentie van het
lakprogramma toe te voegen. Je krijgt bericht vanuit WJZ als je toegang hebt tot het programma AdobePro.
Ligt het Wob-verzoek politiek of media gevoelig? 
Informeer dan de minister en/of staatssecretaris per nota ruim voordat het besluit uitgaat, voorzien van de uitgedraaide
documenten, gearceerd wat wordt geweigerd met plakkers bij gevoelige documenten (in overleg met WJZ!)

Heb je (juridische) vragen?
Dan kan je m.b.t. dit Wob-verzoek contact opnemen met [naam volgt zo spoedig mogelijk] of mailen naar WobcontactWJZ@minez.nl.
Alvast bedankt voor je inzet!
Met vriendelijke groet,

........................................................................
Wob-coördinatie WJZ

coördinerend jurist (medeparaaf)

Wob-coördinator

Ondersteuner
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1

/O=CICWP/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP (FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS

Van:
Verzonden: donderdag 18 april 2019 16:30
Aan:
Onderwerp: RE: reservering startgesprek Wob inzake Shell

Hoi , 
Ik ben er dinsdag bij. Heb je net even gebeld, maar waarschijnlijk ben je druk met andere zaken. Maandag is 
geen optie gelet op de paashaas ͬͯͮͭ 
Groet, 

 

Van:    
Verzonden: donderdag 18 april 2019 08:32 
Aan:    
Onderwerp: RE: reservering startgesprek Wob inzake Shell 
Hoi  
Zoals eerder deze week besproken stuur ik alvast het agenda-verzoek aan je door. Er komt nog een tweede 
persoon bij, maar omdat eerst het pad wordt verkend om in te perken vanuit BZK wil ik daar nog heel even mee 
wachten. Kan jij dinsdag ook aansluiten?  of ik sluit ook evt aan. Mogelijk een goed idee vanmiddag even te 
bellen als je thuis bent? Of maandag even voor bespreken op kantoor? 
Groet,  
‐‐‐‐‐Oorspronkelijke afspraak‐‐‐‐‐ 
Van:    
Verzonden: woensdag 17 april 2019 17:27 
Aan:  ;  ;  ;   

;  ;  ; Sande, J.F.H. van de (Job); Zanden, P.P.C. van 
der (Paul);  ;  );  ;  ; 

;  ;  );  ; 
 

Onderwerp: reservering startgesprek Wob inzake Shell 
Tijd: dinsdag 23 april 2019 13:00‐14:00 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlijn, Bern, Rome, Stockholm, Wenen. 
Locatie: ntb 
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Van:
Aan:
Onderwerp: FW: spoedvraag: Wob inzake de invloed van Shell
Datum: vrijdag 19 april 2019 10:54:43
Bijlagen: image001.jpg

Tkn uitzoekwerk wat  heeft verricht voor mogelijke samenloop tussen enquete en shell papers.
Groet

Van  
Verzonden: donderdag 18 april 2019 16:30
Aan:  
Onderwerp: RE: spoedvraag: Wob inzake de invloed van Shell
Hoi ,
Ter aanvulling van mijn vorige mail het volgende.

Groeten,

......................................................

Juridisch stagiair
Aanwezig: maandag t/m donderdag
M 06 
T 070 
E @minez.nl
Directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag | B-noord 2
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag
......................................................

Van:  
Verzonden: donderdag 18 april 2019 15:59
Aan: @minez.nl>
Onderwerp: RE: spoedvraag: Wob inzake de invloed van Shell
Veel dank, ik ga het lezen! 

Van:  
Verzonden: donderdag 18 april 2019 15:43
Aan: @minez.nl>
Onderwerp: RE: spoedvraag: Wob inzake de invloed van Shell
Hoi ,

Groeten,

......................................................

Juridisch stagiair
Aanwezig: maandag t/m donderdag
M 06 
T 070 
E @minez.nl
Directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag | B-noord 2
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag
......................................................

Van:  
Verzonden: donderdag 18 april 2019 11:37
Aan: @minez.nl>
Onderwerp: spoedvraag: Wob inzake de invloed van Shell

, heb jij tijd voor onderstaand geel gearceerde spoedvraag (vandaag liefst een eerste antwoord). Gaat over het Shell Papers Wob verzoek versus
de parlementaire enquête (zie geel gearceerd).

.
  Dit is belangrijker voor nu.

Groet, 
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aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.





Senior jurist
Wob-coördinator
........................................................................
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
Directie Constitutionele Zaken en Wetgeving
Afdeling Juridisch Adviseur
Turfmarkt 147 | Kamer Z.16 | Postbus 20011 | 2500 EA | Den Haag
Secretariaat 070 
........................................................................
06 – 

@minbzk.nl

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:
Aan:
Onderwerp: FW: verzoek contactgegevens Wobfunctionaris EZ
Datum: vrijdag 26 april 2019 16:42:48
Prioriteit: Hoog

t.i.
er is al contact tussen bzk en de provincie inmiddels.

Van:  
Verzonden: woensdag 17 april 2019 09:56
Aan:  
CC:  
Onderwerp: FW: verzoek contactgegevens Wobfunctionaris EZ
Urgentie: Hoog
Goedemorgen ,
Zie het onderstaande mailtje.
Ik moest gelijk aan jou denken. Zou jij contact kunnen opnemen met rondom dit
onderzoek?
Dank alvast!
Met vriendelijke groet,

Teamleider Digitale Informatievoorziening
..........................................
Directie Bedrijfsvoering
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag | A-Passage 0
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag
..........................................
M 

@minez.nl 
www.rijksoverheid.nl/ezk
..........................................
De directie Bedrijfsvoering werkt voor EZK en LNV

Van: @pzh.nl> 
Verzonden: woensdag 17 april 2019 09:49
Aan: @minez.nl>
Onderwerp: verzoek contactgegevens Wobfunctionaris EZ
Urgentie: Hoog
Beste ,
Vanmiddag hebben we een overleg over de behandeling van Wob-verzoeken.
Omdat 17 overheden, waaronder EZ, afgelopen maandag een mega-Wobverzoek hebben ontvangen
(Shell-papers ingediend door het Platform Authentieke Journalistiek), hebben we behoefte aan
afstemming met de andere overheden, o.m. EZ.
Ik wil je daarom vragen of je mij de naam en contactgegevens (mail, telnr) van jullie Wobfunctionaris
wilt doorgeven.
Alvast bedankt en vriendelijke groet,

Provincie Zuid-Holland
Wobteam/afdeling Bestuur
070  / 06 

@pzh.nl
aanwezig ma di wo do
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This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are 
requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the 
electronic transmission of messages.  
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Van:    
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 14:30 
Aan:  @minez.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers 
 
Ze hebben kennelijk (toen) ook nog niet aangegeven dat ze (al dan niet mede namens de andere ministeries) het 
gesprek wilden aangaan. “Geen reactie op ons aanbod tot overleg”, staat er. 
 

Van:    
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 14:27 
Aan:  @rvo.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers 
 
Ja  
 

Van:    
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 14:22 
Aan:  @minez.nl> 
CC:  @minez.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers 
 
Dat heeft een aantal ministeries, waaronder BZK zelf, al gedaan. 
 
De ontvangstbevestiging vanuit EZK geldt dan ook voor de EZK-onderdelen (zoals SODM en RVO), neem ik aan. 
 

Van:    
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 14:17 
Aan:  @minez.nl> 
CC:  @rvo.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers 
 
Ha , 
Kan jij s even aanhaken als BZK vanmiddag nog mailt? 
@ , idee is nu toch dat iedereen zelf al een ontvangstbevestiging stuurt (begreep ik).  
Groet,  
 

Van:    
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 14:16 
Aan:  @minez.nl> 
Onderwerp: Shell papers 
 
Hoi , 
 
Zijn er nog bijzonderheden inzake de Shell papers (coördinatie/routes)? 
 
Via onze persvoorlichter hoorde ik dat  gisteren op de website heeft gezet dat van een aantal 
overheden, waaronder EZK, nog geen ontvangstbevestiging was ontvangen. 
 
Groeten, 
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Hoor graag spoedig en bij veranderingen in het proces blijven we graag goed aangehaakt.
Groet, 

Van: @minbzk.nl> 
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 16:04
Aan: @minaz.nl>; 

@minfin.nl>; @minez.nl>; 
@minienw.nl>; @minocw.nl'

@minocw.nl>; @minocw.nl>; 
@minienw.nl>; @minbuza.nl'

@minbuza.nl>; @minvws.nl>; 
@minbzk.nl>; @minfin.nl>;

@minvenj
@minszw.nl>; @mindef.nl>; 

@MINSZW.NL>; @minvws.nl>;
@mindef.nl' @mindef.nl>; 

@minez.nl>
CC: @minbzk.nl>; 

@minbzk.nl>; @minbzk.nl>
Onderwerp: Update Wob-verzoek Shell
Beste allen,
Bij afwezigheid van  hierbij even een update over (de behandeling van) het Wob-verzoek
over Shell.
Donderdag 2 maart spreken EZK, FIN, IenW, BZK met de vertegenwoordigers van de provincies
en de gemeenten bij de gemeente Den Haag het Wob-verzoek. Daarbij sluit ook Elisabeth
Pietermaat (LA) aan. Ik zal daarna laten weten wat de aanpak wordt.
In de tussentijd kan wel alvast – voor zover al niet gedaan – een ‘kale’ standaard
ontvangstbevestiging worden verstuurd, dus (nog) niet met de mededeling dat we (-) willen
uitnodigen voor een gesprek o.i.d.
Met vriendelijke groet,

Coördinerend juridisch specialist / afdeling juridisch advies
Directie Constitutionele Zaken en Wetgeving
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
T 06-
Bgg 070 
................................................................
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 20011 | 2500 EA | Den Haag

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if 
this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the 
message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in 
the electronic transmission of messages.  
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Dag allen, 
 
Natuurlijk. Eerst wil ik wel graag nagaan wiens naam het beste vermeld kan worden. Ook moet de 
betreffende persoon geïnformeerd en gevraagd worden om te tekenen.  
 

, heb je wellicht een idee wiens naam onder gezet moet worden?  
 
In de brief heb ik geen naam vermeld, omdat heb het zo opgevat dat de brief niet ondertekend 
hoeft te worden en dat het meer een automatisch bericht is. Daarom heb ik net zoals BZK een 
zinsnede van die strekking er in verwerkt.  
 
Groet, 

  
 

Van:    
Verzonden: woensdag 1 mei 2019 11:33 
Aan:  @minez.nl> 
CC:  @minez.nl> 
Onderwerp: RE: ontvangstbevestiging Wob 'Shell papers' 
 

, 
 
Wil je er nog wel een naam onder zetten, van degene die ‘ondertekend’! 
 
Groet, 

 
 

Van:    
Verzonden: dinsdag 30 april 2019 17:58 
Aan:  @minez.nl> 
CC:  @minez.nl> 
Onderwerp: ontvangstbevestiging Wob 'Shell papers' 
 
Dag , 
 
Hierbij de ontvangstbevestiging. Zou je er naar kunnen kijken? Alvast bedankt. Ik heb zoveel 
mogelijk aan het model vastgehouden en hetgeen zojuist besproken gevolgd.  
Groet, 
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Verslag overleg Wob Shell 
Datum: 2 mei 2019 
 
Besproken zijn de volgende punten 
 

1. Verkenning aanpak: juridisch en strategisch 
2. Correspondentie met verzoekers 
3. Bestuurlijke afstemming 
4. Communicatietraject 
5. Overlegstructuur 
6. Inhoudelijk behandelen: Plan van Aanpak PM 

 
 
Algemeen. 
Sommige bestuursorganen hebben een eerste globale inventarisatie gedaan en daaruit 
komt naar voren dat het bij dit verzoek kan gaan om tienduizenden documenten per 
bestuursorgaan. 

 
 

Ad. 1 Verkenning aanpak: juridisch en strategisch 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

. 

26 a

11.1



2 
 

 
 
 

 
 

 
  

 
 
 

 
  

  
 

 
  

 
  

 
 

 

 
 

 
 
Ad. 2 Correspondentie met verzoekers 
 
Vooralsnog wordt door alle betrokken bestuursorganen een verdaagbericht gestuurd met 
daarin een voorstel voor een overleg en dat daarover een voorstel wordt gedaan. 
 
Ad. 3 Bestuurlijke afstemming 
 

 
 

 
 

 
Ad. 4 Communicatietraject 
Belangrijk is de Communicatie goed te doen. 

 

 
 
 
Ad. 5 Overlegstructuur 
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Volgende bijeenkomst: 16 mei 10.30 uur. 
Doel:  11.1
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Aan:  @minez.nl> 
CC:  @minez.nl>;   

@minez.nl> 
Onderwerp: Re: ontvangstbevestiging Wob 'Shell papers' 

 
Mocht de ovb nog niet zijn verstuurd, wil je dan direct de verdaging er in opnemen en aangeven dat 
contact zal worden opgenomen over het verdere verloop van zijn verzoek. Vandaag is namelijk 
afgesproken tussen alle gewobten om te verdagen en aan te geven dat contact wordt opgenomen. 
Groet, 

 

Verstuurd vanaf mijn iPad 
 
Op 2 mei 2019 om 11:12 heeft @minez.nl> het 
volgende geschreven: 

, je zou dit aan Job kunnen vragen   
Mij lijkt het qua zwaartepunt (aantal documenten voor zover te 

overzien) niet onlogisch als de brief nu uitgaat vanuit K&E, maar als Job wil 
ondertekenen, ook prima uiteraard. 
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Van:
Aan: )
Onderwerp: RE: ontvangstbevestiging Wob "Shell papers"
Datum: vrijdag 3 mei 2019 12:30:45

 had zelf DC genoemd, daarna hebben  en ik nog aangegeven dat ze dan even
met Job van de Sande moesten bellen. We hebben daar geen terugkoppeling op gekregen. Daar
maak ik uit op dat DC dit niet wilde, maar zeker weten doe ik het niet. Moet ik Job even bellen?
 

Van: ) 
Verzonden: vrijdag 3 mei 2019 12:05
Aan: @minez.nl>;

n@minez.nl>
Onderwerp: RE: ontvangstbevestiging Wob 'Shell papers'
 
Hoi t, ,
 
Ik kan uit mailwisseling zo snel niet halen of bij DC is nagegaan of die de ontvangstbevestiging
willen afdoen. Weten jullie dat? Anders zouden we dat nog eerst moeten proberen lijkt me. En
daarna zal ik  een mail sturen dat ondertekening ontvangstbevestiging op dit moment
nog niet betekent dat beslissing over interne coördinatie door een beleidsdirectie al gevallen is,
en dat we de beslistermijn niet kunnen laten verlopen omdat daarover de knoop nog niet is
doorgehakt. Lijkt mij ook dat het voor nu niet onlogisch is dat DGKE dan de
ontvangstbevestiging doet uitgaan. WJZ coördineert niet in dit opzicht inderdaad.
 
Groeten,
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Van: )
Aan:
Cc:
Onderwerp: RE: Wob Shell
Datum: dinsdag 7 mei 2019 17:08:52
Bijlagen: image001.gif

,
Voor mij wordt het lastig donderdag, ik heb een zitting bij de Afdeling. Als jij met 
meegaat lijkt mij prima. Gezien de insteek van het overleg, moeten we ook niet met meer zijn.
Spelen de kosten van de LA nu al? Of gaat het om de eventuele procedure als we het verzoek
afwijzen? Ik zal eens nagaan hoe in andere zaken is omgegaan met de kosten van de LA en
meerdere departementen.
Groet,

Van: ) 
Verzonden: dinsdag 7 mei 2019 14:37
Aan:  
Onderwerp: RE: Wob Shell
Ha ,
Ik verwijs je even door naar , adviseur bij dit verzoek vanuit EZK.
Groet, 

Van: @minfin.nl> 
Verzonden: dinsdag 7 mei 2019 14:32
Aan: @minezk.nl>
Onderwerp: Wob Shell
Ha ,

hier m’n lijstje:
Heb jij voor mij de naam van je collega die afgelopen donderdag op het Stadhuis was?
Willen jullie het “Shell overleg” donderdag a.s. ook bijwonen.? Wij willen op zich wel,
maar hebben daartoe nog geen actie ondernomen.
Wij moeten samen kennelijk nog iets over de kosten LA afspreken.

Bel maar even als je gelegenheid hebt.
Met vriendelijke groet,

Directie Juridische Zaken (DJZ)
Ministerie van Financiën
Postbus 20201 | 2500 EE | Den Haag
www.minfin.nl
....................................................
T 070 
F 070 
E @minfin.nl
....................................................
cid:image001.gif@01D469EA.78F2F880

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:
Aan:
Onderwerp: RE: Wob Shell papers - ontwikkelingen
Datum: donderdag 9 mei 2019 11:15:31

Ha ,
Ja dat is dus gisteren in het SGO besproken… daar is dit uitgekomen.
Voorbeeld heb ik niet echt. Maar bij SGO kan je gewoon een platte tekst met aanleiding, advies
en kernpunten aanleveren. Ik kan daar natuurlijk bij helpen. Als je het inhoudelijke uitwerkt kan
ik natuurlijk ook nog even de opzet bekijken. Ik denk dat we dat wel vandaag of morgen af
moeten hebben…
Groet,

Van:  
Verzonden: donderdag 9 mei 2019 11:11
Aan:  
Onderwerp: Re: Wob Shell papers - ontwikkelingen
Hoi ,
Vorige week is afgesproken dat Fin een stukje zou aanleveren voor het sgo. Nemen wij die taak
nu over? En heb jij een voorbeeld van een one-
pager?
Groet

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Op 9 mei 2019 om 10:45 heeft @minezk.nl>
het volgende geschreven:

Dag allen,
Even een korte samenvatting van de ontwikkelingen in het Wob-verzoek Shell
papers:

1. Vandaag van 17.00 – 17.15 kan een gesprek plaatsvinden bij de SG. Ernst-
Paul,  en ik zijn daarvoor uitgenodigd. Daarin kan worden
aangegeven:

Dat EZK kan coördineren (  samen met hoofdbehandelaar van
beleid) want inhoudelijk zwaartepunt;
Dat een gesprek moet plaatsvinden en als daar uit blijkt dat er geen
afbakening komt dat dan wordt afgewezen (voorzien van een analyse
van juridische houdbaarheid daarvan);
Benoemen dat zwaartepunt binnen EZK waarschijnlijk binnen K&E ligt
en dat DG Gaastra mogelijk een hoofdbehandelaar zal moeten
aanwijzen 

2. BBR) neemt het onderwerp ter besluitvorming op op de SGO
agenda 15/5 (hij bespreekt dit met AZ). , kan jij hiervoor een one-
pager voorbereiden waarop we de beslispunten (eerste twee bullits onder 1
in ieder geval) door het SGO te nemen kort uitwerken?

3.  (BBR) zorgt dat dit onderwerp 5-10 min in de BR EZK
wordt besproken aanstaande maandag. Ernst-Paul en ik kunnen daar dan
heen om de hele BR hier goed in mee te nemen.

Voor zover even!

Groet,
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Mvg 

 
 
 
Verzonden met BlackBerry Work 
(www.blackberry.com) 

Van:  @minez.nl> 
Datum: woensdag 08 mei 2019 4:03 PM 
Aan:  @minbzk.nl>,   

@minjenv.nl>,   
@minienw.nl>,   

@minezk.nl>,  @minienw.nl>,   
@minbzk.nl>,   

@minaz.nl>,  @minfin.nl>, 
@minocw.nl @minocw.nl>, @minocw.nl' 

@minocw.nl>,  @minbuza.nl'  @minbuza.nl>, 
@minvws.nl>,   

@minbzk.nl>,  @minfin.nl>, 
@minszw.nl>, 'J @mindef.nl' 

@mindef.nl>,  @MINSZW.NL>, 
@minvws.nl>, @mindef.nl' 

@mindef.nl> 
Kopie:  @minbzk.nl>,   

@minbzk.nl> 
Onderwerp: RE: Update Wob‐verzoek Shell 

 
Beste allen, 
Ik heb begrepen dat de LA geen tekst zou opstellen, 

 Afgesproken is om te verdagen en in de verdaging 
op te nemen dat contact wordt opgenomen met verzoeker.  
Vanuit EZK is deze week al verdaagd, gelijk met de ontvangstbevestiging. 
Groet, 

 
 

jurist 
....................................................................................... 
directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat 
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag 
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag  
........................................................................................ 
T 070   
M 06   
www.rijksoverheid.nl/ministeries 
Vrijdag afwezig 

Van:  @minbzk.nl>  
Verzonden: woensdag 8 mei 2019 12:27 
Aan:  @minjenv.nl>; 

@minienw.nl>;  . 
@minezk.nl>;   

@minienw.nl>; @minbzk.nl>; 
@minaz.nl>;   

@minfin.nl>; @minocw.nl'  @minocw.nl>; 
@minocw.nl'  @minocw.nl>;  @minbuza.nl' 
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@minbuza.nl>; @minvws.nl>;   
@minbzk.nl>;   

@minfin.nl>;  @minszw.nl>; 
@mindef.nl @mindef.nl>;   
@MINSZW.NL>;  @minvws.nl>; 
@mindef.nl'  @mindef.nl>;   

@minez.nl> 
CC:  @minbzk.nl>;  

@minbzk.nl> 
Onderwerp: RE: Update Wob‐verzoek Shell 
Beste mensen, 
Vorige week was er een bijeenkomst tussen Rijk‐Gemeenten en Provincies. Mijn 
collega   heeft mij daar vervangen  

 
Ik begreep dat de Landsadvocaat (Arno Geleijnse) een voorzet zou maken voor een 
verdaagbericht. Ik begreep dat via  .   kreeg ik niet te pakken 
vandaag. 

 gaat er achteraan wat nu de status is bij de Landsadvocaat. 
Tot het bericht van   over wel of geen standaard tekst stel ik voor om onze 
verdaagberichten nog even vast te houden. 
@ x: stuur jij een berichtje rond als je uitsluitsel hebt? 
Met vriendelijke groeten, 

 
Senior jurist 
Wob‐coördinator 
........................................................................  
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 
Directie Constitutionele Zaken en Wetgeving 
Afdeling Juridisch Adviseur 
Turfmarkt 147 | Kamer Z.16 | Postbus 20011 | 2500 EA | Den Haag 
Secretariaat 070  
........................................................................ 
06 –   

minbzk.nl 

Van:  @minjenv.nl>  
Verzonden: woensdag 8 mei 2019 12:11 
Aan:  @minienw.nl>;   

@minez.nl>;   
@minienw.nl>;  @minbzk.nl>; 

@minaz.nl>;   
@minfin.nl>; @minocw.nl @minocw.nl>; 
@minocw.nl'  @minocw.nl>;  @minbuza.nl' 

@minbuza.nl>;  @minvws.nl>;   
@minbzk.nl>;   

@minfin.nl>;  @minszw.nl>; 
@mindef.nl'  @mindef.nl>;  
@MINSZW.NL>;  @minvws.nl>; 
@mindef.nl'  @mindef.nl>;   

@minez.nl> 
CC:  @minbzk  

@minbzk.nl>;  @minbzk.nl> 
Onderwerp: RE: Update Wob‐verzoek Shell 
Dag allemaal, 
In reactie op het bericht van IenW: voor JenV geldt hetzelfde. Het verdaagbericht 
gaat uiterlijk morgen uit.   

Buiten reikwijdte
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Verstuurd vanaf mijn iPhone 
 
Begin doorgestuurd bericht: 

Van:  @rvo.nl> 
Datum: 9 mei 2019 om 16:52:12 CEST 
Aan:  @minezk.nl> 
Onderwerp: Shell papers 

Hoi , 
 
Ik weet dat  vanmiddag zitting heeft en morgen is hij niet op kantoor. Morgen is de laatste 
dag voor mijn vakantie. Is er nog laatste nieuws over de Shell papers? 
 
Groeten, 
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Van: @rijksoverheid.nl> 
Verzonden: donderdag 9 mei 2019 16:49
Aan: @minfin.nl>
CC: @minfin.nl>; 

@minfin.nl>; @minbzk.nl>
Onderwerp: Wob-verzoek Shell en IHJZ
 
Beste ,
 

 wil volgende week tijdens het IHJZ graag de Wob-verzoeken inzake Shell bespreken.
Financiën is daarvoor in de ‘lead’. BZK is ook betrokken, maar hier berusten geen stukken. Ik
heb van mijn collega  (Wob-coördinator) begrepen dat  aanwezig was
tijdens het overleg vanochtend. Daarom heb ik hem (maar ook ) in cc gezet.
Zou jij (of / ) tijdens het volgende IHJZ wat kunnen vertellen over de Wob-verzoeken
inzake Shell (aanpak/afstemming etc.)?
 
Graag hoor ik van je.
 
Alvast bedank!
 

Jurist
........................................................................ 
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
Directie Constitutionele Zaken en Wetgeving
Afdeling Juridisch Adviseur
Turfmarkt 147 | Kamer Z.16 | Postbus 20011 | 2500 EA | Den Haag
Secretariaat 070
........................................................................
(   06 – 
* @minbzk.nl
  

 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 
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Van:
Aan: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul); 
Onderwerp: RE: Wob-verzoek Shell en IHJZ
Datum: vrijdag 10 mei 2019 11:38:30

Dan lijkt het me wel verstandig als we BZK ook gelijk aanhaken, 

Van: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul) 
Verzonden: vrijdag 10 mei 2019 11:37
Aan: 

 
Onderwerp: RE: Wob-verzoek Shell en IHJZ
Als dit lukt is het natuurlijk mooi, kijk maar even.

Van:  
Verzonden: vrijdag 10 mei 2019 11:36
Aan: @minez.nl>; Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)

@minez.nl>; @minez.nl>
Onderwerp: RE: Wob-verzoek Shell en IHJZ
Ha ,
Ja eens met jou over afstemming FIN/I&W.  benadrukte wel dat dit stuk vandaag naar de
SG zou moeten, misschien goed om I&W / FIN dus vandaag al te laten meelezen? Als zij op de
hoogte zijn zou dat geen probleem moeten zijn?
Groet  
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Van: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)
Aan:
Cc:
Onderwerp: FW: Aanpak “Shell papers” Wob-verzoek
Datum: vrijdag 10 mei 2019 11:58:34

Dank !

-----Oorspronkelijk bericht-----
Van: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)
Verzonden: vrijdag 10 mei 2019 11:58
Aan: Camps, drs. M.R.P.M. (Maarten) @minez nl>
Onderwerp: RE: Aanpak “Shell papers” Wob-verzoek

Maarten,

Het voorstel zou zijn om inderdaad op basis van de notitie met , maar ook met 
te schakelen. Ambtelijk FIN, I&W en BZK is op de hoogte, met hen is er afstemming. BZK speelt nog

steeds een rol, met name richting decentrale overheden, maar geeft zelf ook aan zich niet als primair inhoudelijk
aanspreekpunt te zien omdat BZK simpelweg zelf amper documenten heeft over het onderwerp. Ambtelijk BZK
sluit zich dan ook aan bij het voorstel dat EZK/FIN/I&W een grotere coördinatierol pakt als inhoudelijk
verantwoordelijke voor het onderwerp.
Doordat BZK nog wel coördineert op afstemming over principiële Wob-aspecten 

 Daarbij weegt BZK mee dat de belangrijkste
inhoudelijke afspraken ook zullen moeten worden gebaseerd op de uitkomst van gesprek met verzoeker door
departementen met de meeste stukken.  
Dit kan in de BR a.s. maandag mondeling worden gemeld, extra bespreking is niet meer nodig.

Ernst-Paul

-----Oorspronkelijk bericht-----
Van: Camps, drs. M.R.P.M. (Maarten)
Verzonden: vrijdag 10 mei 2019 07:47
Aan: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul) @minez nl>
CC: @minezk.nl>; 

@minez.nl>; @minez nl>;
@minez.nl>

Onderwerp: Re: Aanpak “Shell papers” Wob-verzoek

Ernst-Paul,
Ik vind dit prima, kan ik dan obv de notitie die jullie maken met  en  schakelen? Wat is nu de
rol van BZK en welke afspraken zijn/waren daar over,  

Ik zag dat jullie bespreking in de br a.s maandag hebben gevraagd. Is dat echt nodig of kan ik dit gewoon
mondeling melden?
Maarten

> Op 9 mei 2019 om 18:05 heeft Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul) @minez.nl> het volgende geschreven:
>
> Maarten ,
>
> Om meer tempo in de aanpak te krijgen is ons voorstel om als EZK wel met Fin en I&W samen op trekken
maar niet meer aan te sturen op brede coördinatie tussen tientallen partijen via BZK. Dat vraagt dat jij dat met

 en j afstemt en jullie dat komende week in SGO ook markeren.

  Wij maken een korte notitie om dit
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voorstel uit te werken.
 

>
> Ernst-Paul
>
>
>
>
>
> Verstuurd vanaf mijn iPad
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,  , 
De eerste aanzet voor de notitie voor het SGO. Ik heb het kort 
gehouden. Jullie opmerkingen/aanvullingen graag in het document. 
Ik wacht nog even met het sturen naar Fin en IenW. 
Groet, 
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Voor de afhandeling van het Wob- verzoek Shell heb ik een notitie opgesteld voor het SGO. Over de wijze van 
afhandeling is inmiddels op meerdere niveaus contact geweest. De afspraken die zijn gemaakt heb ik opgenomen 
in de notitie. De notitie zal via mijn MT lid  ook naar ,  en  
worden gezonden.  
 
Mijn verzoek aan jullie is om eventuele opmerkingen of aanvullingen op de notitie z.s.m. door te geven (reply all!) 
zodat deze nog kunnen worden verwerkt voor het SGO. Alvast dank! 
 
Groet, 

 

 
jurist 
....................................................................................... 
directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat 
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag 
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag  
........................................................................................ 
T 070  
M 06  
 
www.rijksoverheid.nl/ministeries 
 
Vrijdag afwezig 
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Van:
Aan:
Cc:
Onderwerp: RE: Wob Shell (Shell Papers)
Datum: vrijdag 10 mei 2019 18:56:24

Hoi ,
Zouden jullie ook Esther Pijs en  in de verzendlijst van mails aangaande de Wob
Shell Papers kunnen zetten?
Dank!

Van:  
Verzonden: maandag 6 mei 2019 15:22
Aan: 
Sande, J.F.H. van de (Job) ; 

) 
CC:  
Onderwerp: RE: Wob Shell (Shell Papers)

,
Dank voor het uitzoeken.
Als ik voor nu ervan uitga dat het Wob-verzoek op alles van Shell ziet, denk ik dat we kunnen
stellen dat het gaat om tienduizenden documenten. RVO zal ook nog het nodige hebben, voor
de andere organisaties op afstand kan ik het moeilijker inschatten.
Groet,

Van: ) 
Verzonden: maandag 6 mei 2019 13:42
Aan: @minez.nl>; 

@minez.nl>; @minez.nl>; Sande, J.F.H. van
de (Job) @minez.nl>; @minez.nl>;

@minez.nl>; @minez
@minez.nl>; 

@minez.nl>; @minez.nl>; 
@minez.nl>; @minez.nl>;

@minez.nl>; 
@minez.nl>; @minez.nl>;

t@minez.nl>
CC: @minez.nl>;

@minez.nl>
Onderwerp: RE: Wob Shell (Shell Papers)

,
Ik heb in DoMuS een simpele zoekvraag laten uitvoeren naar alle ‘formele’ inkomende en
uitgaande documenten met als geadresseerde ‘Shell’. Geen verdere onderverdeling of
beperking.
In de resultaten die rijp en groen bevatten is ook niet gekeken naar afdelingen/directies. Het
bevat derhalve ook resultaten van de SodM.
Gemiddeld kan ik zeggen dat er in het DMS jaarlijks minimaal 800 documenten zijn
opgenomen. Over de periode dus zo’n 12.000 documenten.
Wij kunnen aan deze kant geen inschatting maken van de inhoudelijke relevantie. Al zou de
helft maar overblijven praten we nog over zo’n 6.000 documenten in het DMS.
Hier zijn de documenten in de persoonlijke e-mailboxen, persoonlijke en directie
netwerkschijven niet meegenomen.
Als jullie de resultaten in de Excel overzichten willen hebben hoor ik dat graag.
Groet
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Van:
Aan:
Onderwerp: Wob Shell
Datum: maandag 13 mei 2019 11:55:44
Bijlagen: Verslag overleg Wob Shell.docx

Hi  e.a. collega’s,
 
Ik heb het verslag van het overleg van 2 mei bijgevoegd. Het bevat mijn weergave van het
overleg.
 
Groet, 
 

Juridisch adviseur en Wob contactfunctionaris
Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat
Hoofddirectie Bestuurlijk Juridische Zaken
Rijnstraat 8
2515 XP Den Haag
Postbus 20901
2500 EX  Den Haag
Tel: 06 
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Van:
Aan:
Onderwerp: FW:
Datum: maandag 13 mei 2019 13:44:54

Eigen aantekeningen (dus geen verslag oid) van het overleg vandaag.
Groeten, 

Van: ) 
Verzonden: maandag 13 mei 2019 11:06
Aan:  
Onderwerp:

Bespreekpunten:
1. Proces, wie doet wat?
2. Inhoudelijk notitie die EZK heeft gemaakt / gesprek met de verzoeker.
3. Wanneer en wat doet de LA iets?
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Notitie voor SGO 15 mei 2019 
 
Onderwerp: Wob-verzoek over Shell 
 
Aanleiding: 
De ‘Shell-papers’: het Wob-verzoek waarbij alle correspondentie wordt opgevraagd met Shell en de 
bedrijven waarin Shell een belang heeft, over de periode 2005 – heden. Het verzoek is ingediend 
bij negen ministeries (AZ, BZ, BZK, Defensie, EZK, Financiën, JenV, IenW, OCW), drie provincies 
(Drenthe, Groningen, Zuid-Holland) en vijf gemeenten (Amsterdam, Assen, Den Haag, Groningen, 
Rotterdam). De verzoeker is .  

 
 

 
Strategie en opties voor handelen 
Er is een oriënterend gesprek gevoerd met Wob-coördinatoren van enkele ministeries en van de 
betrokken medeoverheden over de strategie en de aanpak. Daaruit zijn verschillende opties naar 
voren gekomen om op dit verzoek te reageren en de politiek-bestuurlijke- en juridische gevolgen 
van deze opties zijn globaal verkend. 
 
Advies: 
Instemmen met de beslispunten: 

 
  

 
  
 

  
 

Kernpunten: 
•  

Op Rijksniveau ligt het zwaartepunt van het 
verzoek en in termen van hoeveelheid documenten bij EZK, Financiën en IenW. Na een eerste, 
zeer globale schatting van de omvang gaat het potentieel om tienduizenden documenten. 

 

 
 

  

  

• Uit het overleg met alle bestuursorganen is gebleken dat een aantal decentrale overheden 
sowieso overgaan tot behandeling van het Wob-verzoek,  

 
 

 
Toelichting:  
•  
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/O=CICWP/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP (FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS

Van:
Verzonden: dinsdag 14 mei 2019 10:52
Aan:
CC: Gaastra, mr. A.F. (Sandor); Pijs, drs. E.W.E. (Esther);  

Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)
Onderwerp: RE: Shell papers - contactpersoon BZK en EZK
Bijlagen: Notitie SGO Shell Papers versie 190514.docx

De notitie is vanochtend inderdaad nog aangepast na afstemming met Fin, IenW en BZK, het stuk is in deze vorm 
naar de SG gegaan. 
Lijkt ons goed dat we snel even met Esther om de tafel gaan om het vervolg af te stemmen, wij plannen een 
afspraak in. 
 
Groet, 

 
 
 

 
MT-lid / hoofd juridisch advies, bezwaar en beroep …………………………………………………………………………….. 
Directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC Den Haag Postbus 20401 | 2500 EK Den Haag 
…………………………………………………………………………….. 
T  
E @minezk.nl 
 
 
 
 
 
-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van:  
Verzonden: maandag 13 mei 2019 14:41 
Aan: @minez.nl>;  

@minezk.nl> 
CC: Gaastra, mr. A.F. (Sandor) < @minez.nl>; Pijs, drs. E.W.E. (Esther) @minez.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers - contactpersoon BZK en EZK 
 

, 
 
De notitie voor het SGO. Het kan zijn dat deze nog wordt aangepast! 
 
Groet, 

 
 
-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van:  
Verzonden: maandag 13 mei 2019 14:11 
Aan: @minezk.nl>;  

@minezk.nl> 
CC: Gaastra, mr. A.F. (Sandor) @minez.nl>; Pijs, drs. E.W.E. (Esther) @minez.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers - contactpersoon BZK en EZK 
 
Dank , 
Kun je die notitie met ons allen delen? Ik meen dat we dat hadden afgesproken. 
Gr 

 
 
-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van:  
Verzonden: maandag 13 mei 2019 09:57 
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Aan: @minez.nl>;  
@minezk.nl> 

CC: Gaastra, mr. A.F. (Sandor) @minez.nl>; Pijs, drs. E.W.E. (Esther) @minez.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers - contactpersoon BZK en EZK 
 

, 
 
Vrijdag hebben wij een notitie opgesteld voor het SGO a.s. woensdag. De lijn wordt dat EZK samen met IenW en 
Fin optrekt. Gezamenlijk zullen wij het gesprek aangaan met verzoeker. Planning is binnen nu en 2 weken het 
gesprek te laten plaatsvinden. De gesprekspartner wordt waarschijnlijk iemand van een van de DC's, met van 
ieder ministerie een vertegenwoordiger. BZK zorgt voor de contacten met de andere overheden en eenheid wat 
betreft de Wob. 
 
Wie binnen EZK de rol op zich gaat nemen van projectleider zal gezamenlijk moeten worden beslist door de 
dg/directies waar de documenten liggen die onder het verzoek vallen. Kan jij intern een overleg plannen (na 
woensdag)? 
 
Groet, 

 
 
-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van:  
Verzonden: vrijdag 10 mei 2019 18:39 
Aan: @minezk.nl>;  

@minezk.nl> 
CC: Gaastra, mr. A.F. (Sandor) @minez.nl>; Pijs, drs. E.W.E. (Esther) @minez.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers - contactpersoon BZK en EZK 
 

, 
 
Laatste bericht van jullie maandag was dat er gezocht wordt naar een goede gesprekspartner voor de Wob-
verzoeker. Ook hoorde ik dat verkend wordt of de projectleider Parlementaire Enquête die rol kan combineren met 
het Wob-verzoek.  
Willen jullie dit afwachten of kan Shell voorlopig bij jullie terecht voor EZK?  
Wie is contact bij BZK? 
Is er op korte termijn nog een intern coördinatie-overleg binnen EZK voorzien? 
 
Gr 

 
 
-----Oorspronkelijk bericht----- 
Van: Gaastra, mr. A.F. (Sandor) 
Verzonden: vrijdag 10 mei 2019 17:41 
Aan: Pijs, drs. E.W.E. (Esther) @minez.nl> 
CC: @minez.nl> 
Onderwerp: Shell papers 
 
Ik werd gebeld door  van Shell.  Die wil graag weten wie de coordinerende contactpersonen zijn 
voor bovenstaand WOB verzoek bij BZK en bij EZK.  Kunnen jullie dat aan hem doorgeven? 
 
Dank 
 
sandor 
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Van:
Aan: @minez.nl"
Onderwerp: SHELL-Wob
Datum: dinsdag 14 mei 2019 14:38:40

Hai 
 
In navolging op hetgeen we bespraken. We zullen onze SG idd adviseren toe te treden tot de
kopgroep en dat tijdens SGO op te brengen.
 
Gr. 
 

From: @rijksoverheid.nl> 
Sent: woensdag 8 mei 2019 13:20
To: m@MINSZW.NL>; @minaz.nl' @minaz.nl>;

@minbzk.nl>; 
@minbzk.nl>; @minbuza.nl>;

@mindef.nl @mindef.nl>; @minez.nl' @minez.nl>;
@minez.nl' @minez.nl>;

@minfin.nl>; @minfin.nl>; 
@minienw.nl>; @minocw.nl'

@minocw.nl' @minocw.nl>; 
@MINSZW.NL>; @minvenj.nl>;

@minvws.nl>
Cc: @minaz.nl' @minaz.nl>;

@minfin @minfin.nl>; 
@minienw.nl>; 

@minvenj.nl>; @minvenj.nl>;
@minez.nl>

Subject: agenda + bijlagen IHJZ 14 mei 2019
 
Beste IHJZ-leden,
 
Hierbij de agenda en bijbehorende stukken voor het komende IHJZ op donderdag 14 mei.
 

Met vriendelijke groet,
 
 

Jurist
........................................................................ 
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
Directie Constitutionele Zaken en Wetgeving
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Afdeling Juridisch Adviseur
Turfmarkt 147 | Kamer Z.16 | Postbus 20011 | 2500 EA | Den Haag
Secretariaat 070
........................................................................
(   
* @minbzk.nl
  
 
 

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de
geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat
aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:
Aan: acm.nl"
Cc: @acm.nl"
Onderwerp: DOMUS-19098508-v1-

WOB_verzoek_ _namens_ ll_documenten.PDF
Datum: dinsdag 14 mei 2019 17:49:29
Bijlagen: DOMUS-19098508-v1-

WOB verzoek namens inzake Shell documenten.PDF

Ik hoop dat jullie het Wob verzoek nu wel kunnen lezen. Mocht het alsnog niet lukken, dan kijk
ik of ik het verzoek kan omzetten naar een leesbare PDF variant.
Groet,
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Van:  @minezk.nl>  
Verzonden: maandag 13 mei 2019 12:47 
Aan:  @minienw.nl>;  @minbzk.nl>; 

@minfin.nl>;  @minbzk.nl>;   
@minfin.nl> 

CC:  @minezk.nl>; T  
@minezk.nl> 

Onderwerp: RE: Wob Shell 
 
Allen, 
 
Hierbij voor jullie alvast een voorzet van   en mij voor een aangepaste notitie, maar aanleiding van ons 
overleg zojuist.  
 
Groet, 

 
 
 

Van:  @minienw.nl>  
Verzonden: maandag 13 mei 2019 11:54 
Aan:  @minezk.nl>;  @minbzk.nl>; 

@minfin.nl>;  @minbzk.nl> 
Onderwerp: Wob Shell 
 
Hi   e.a. collega’s, 
 
Ik heb het verslag van het overleg van 2 mei bijgevoegd. Het bevat mijn weergave van het overleg. 
 
Groet,   
 

 
Juridisch adviseur en Wob contactfunctionaris  
Ministerie van Infrastructuur en Waterstaat 
Hoofddirectie Bestuurlijk Juridische Zaken 
Rijnstraat 8 
2515 XP Den Haag 
Postbus 20901 
2500 EX Den Haag 
Tel: 06   
 

Van:  @minez.nl>  
Verzonden: vrijdag 10 mei 2019 16:27 
Aan:  @minbzk.nl>;  @minfin.nl>; 

@minienw.nl> 
CC:  @minezk.nl>;   

@minez.nl>;  @minfin.nl>;   
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@minienw.nl>;  @minienw.nl>;  
@minbzk.nl>;  @minbzk.nl>;  @minfin.nl' 

@minfin.nl> 
Onderwerp: FW: Shell papers notitie SGO 15 mei 
 
Beste  ,   en , 
 
Naar aanleiding van het Wob‐verzoek Shell Papers is inmiddels op meerdere niveaus contact geweest. Het plan is nu 
dat de drie departementen met de meeste documenten (Fin, IenW en EZK) de afhandeling nauw onderling 
afstemmen. Van belang daarbij is ook dat BZK goed blijft aangehaakt, m.n. vanwege de ‘Wob‐lijn’ en de verbinding 
met de betrokken medeoverheden. Een ‘overall’‐coördinatie is gezien de grote diversiteit aan betrokken overheden 
en het verschil in mate van betrokkenheid niet echt haalbaar, en dan lijkt dit de meest praktische oplossing. 
Zoals ik vanochtend al telefonisch met   besprak, wil de SG EZK daarom in het SGO van a.s. woensdag een one‐
pager inbrengen waarin kort een voorstel voor zo’n aanpak wordt geschetst. Graag willen we dit ook met jullie 
afstemmen (zie bijgaande mail van   en het concept in de bijlage). De kans is aanwezig dat onze SG 
nog met die van jullie contact opneemt, dus dan zijn jullie vast geïnformeerd. 
 
BZK heeft inmiddels een overleg gepland voor a.s. maandag, dus dan kunnen we hopelijk ook samen verdere 
afspraken maken over rolverdeling e.d. Namens EZK zullen   en ik daarbij aanwezig zijn. 
 
Tot slot nog een praktisch dingetje. Vanwege een omzetting van onze mailadressen dit weekend (nog een nasleep 
van de splitsing EZK en LNV) zijn we als EZK‐juristen over ruim een half uur allemaal uit de lucht en zullen we ook 
maandag waarschijnlijk een groot deel van de dag digitaal incommunicado zijn. Dit geldt echter niet voor   

(zie c.c.)! Verzoek is daarom of jullie haar in jullie reacties willen meenemen, dan komt het vast goed ᄩᄪᄫᄬ 
 
Groet en voor nu fijn weekend! 

 
 
 

 
MT‐lid / hoofd juridisch advies, bezwaar en beroep 
…………………………………………………………………………….. 
Directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat 
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC Den Haag 
Postbus 20401 | 2500 EK Den Haag 
…………………………………………………………………………….. 
T (070)   
E  @minez.nl 
 

 
 
 
 

Van:    
Verzonden: vrijdag 10 mei 2019 15:41 
Aan:  @minfin.nl>;  @minienw.nl>; 

@minienw.nl>;  @minbzk.nl>;   
@minbzk.nl>;  @minfin.nl> 

CC:  @minezk.nl>;   
@minez.nl> 

Onderwerp: Shell papers notitie SGO 15 mei 
 
Beste collega’s, 
 
Voor de afhandeling van het Wob‐ verzoek Shell heb ik een notitie opgesteld voor het SGO. Over de wijze van 
afhandeling is inmiddels op meerdere niveaus contact geweest. De afspraken die zijn gemaakt heb ik opgenomen in 
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de notitie. De notitie zal via mijn MT lid   ook naar  ,   en  
worden gezonden.  
 
Mijn verzoek aan jullie is om eventuele opmerkingen of aanvullingen op de notitie z.s.m. door te geven (reply all!) 
zodat deze nog kunnen worden verwerkt voor het SGO. Alvast dank! 
 
Groet, 

 
 

 
jurist 
....................................................................................... 
directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat 
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag 
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag  
........................................................................................ 
T 070   
M 06   
 
www.rijksoverheid.nl/ministeries 
 
Vrijdag afwezig 
 
 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht 
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De 
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden 
aan het elektronisch verzenden van berichten. 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message 
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no 
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.  
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
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are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 





by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Jullie ontvanger nader bericht over de nieuwe datum/tijd/locatie. 
 
Overigens is afgesproken dat de kopgroep voorlopig zal bestaan uit: 
Fin 
EZK 
IenW 
BZK 
BZ 
 
Om iedereen goed op de hoogte te houden, heb ik ook de andere vertegenwoordigers/behandelaars van andere 
departementen dit bericht ook gestuurd. 
 
Mvg 

 
 
 
 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u 
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakel jkheid voor schade, van welke aard ook, die 
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are 
requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the 
electronic transmission of messages.  
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 

10.2.e
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Met heel veel moeite hebben we een zaaltje voor 10 pp in de Noordtoren van de Turfmarkt – justitiezijde‐ gele 
muren. Er kunnen altijd een paar stoelen bijgeplaatst worden maar desondanks wil ik jullie vragen om de delegatie 
per departement klein te houden anders past dit echt niet. 
 
Er zijn 2 onderwerpen: 

  
2 Shell: het is goed om mekaar even bij te praten over de stand van zaken en de te nemen vervolgstappen. Er is 
inmiddels een “kopgroep” vanuit de ministeries (dinsdag 21 mei overleg) en donderdag 23 mei vindt er wederom 
overleg plaats in “groot” comite. 
 
Graag hoor ik of er nog deelnemers aangemeld moeten worden bij de receptie. Ik geef de voorkeur aan “Binnen 
zonder Kloppen”. Je mag mijn naam opgeven, dan geef ik per ommegaande toestemming om dit in werking te 
zetten. 
 
Vriendelijke groeten, 

 
 
 
 
 
 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u 
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakel jkheid voor schade, van welke aard ook, die 
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are 
requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the 
electronic transmission of messages.  

buiten reikwijdte

10.2.e







Van:
Aan:
Cc: ); Sande, J.F.H. van de (Job); )
Onderwerp: FW: Uw brief is verzonden: 19114534 Ontvangsbevestiging Wob-verzoek d.d. 12 april 2019
Datum: dinsdag 7 mei 2019 09:26:23
Bijlagen: DOMUS-19114534-Ontvangsbevestiging Wob-verzoek d.d. 12 april 2019.UDM

Best collega's,

Graag informeer ik jullie dat de ontvangstbevestiging en de verdaging van het verzoek gisteren is verzonden.

Groet,

76
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Ho , 
 
Gezien het feit dat dinsdag de echte belangrijke bijeenkomst voer de Shell-papers is, vind ik het zo ok om optie 2 
te doen. 
Maar ik hoor graag wat  ervan vindt. 
 
Groet 
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Ik hou jullie op de hoogte mochten er verdere ontwikkelingen zijn. 
 
Groet, 

 10.2.e
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overeenkomsten over een langere termijn te komen. Dit om de bestuursorganen juist méér tijd te 
geven dan de wettelijke termijn waarbinnen ze, volgens de Wet openbaarheid bestuur, de verzochte 
documenten dienen te leveren. Ons plan was om — in goed overleg met de gewobde bestuursorganen 
— op korte termijn duidelijke afspraken te maken over de afhandeling van het verzoek. 

De Shell Papers: hoe, wat, waarom? 

In het algemeen richt het onderzoeksproject zich op de relaties tussen Shell en de overheid in de 
afgelopen veertien jaar, sinds 2005 dus. Dat was het jaar waarin Shells Britse en Nederlandse tak 
fuseerden tot één bedrijf, met Den Haag als hoofdkantoor. Het was ook het jaar dat het internationale 
klimaatakkoord van Kyoto in werking trad. 

Sindsdien is de naam Shell in allerlei politieke perikelen opgedoken. Denk aan de belastingdeal die 
Shell sloot rond haar fusie, en de acht miljard euro die het bedrijf volgens onderzoeksbureau Somo 
sindsdien aan dividendbelasting ontweek. Of de jarenlange lobby voor de afschaffing van de 
dividendbelasting door Shell en Unilever waar premier Mark Rutte gevoelig voor bleek. Maar ook het 
lidmaatschap van Shell aan lobbyclubs van gas- en oliegiganten, die wereldwijd lobbyen tegen de 
uitvoering van klimaatakkoorden. 

Tijd voor transparantie over de relatie tussen Shell en de Nederlandse overheid, vonden Platform 
Authentieke Journalistiek (PAJ) en FTM. Na al deze controverses namen we ons vorig jaar voor een 
Wob-verzoek te schrijven over de relatie tussen Shell en de Nederlandse overheid. 

Meer lezen? In de proloog van het onderzoek (ook beschikbaar als podcast) gaan we uitgebreid op de 
beweegredenen in. Er is ook een lijst veelgestelde vragen: link: https://www.ftm.nl/qa-shell-papers 

Helaas verloopt de procedure niet helemaal volgens het pad dat we in gedachten hadden: 5 weken na 
de ontvangst van het Wob-verzoek heeft nog geen enkel overleg plaatsgevonden. Van de 17 
bestuursorganen zijn er maar 6 überhaupt op ons voorstel ingegaan; soms slechts met de woorden 
‘we nemen contact met u op’. In alle gevallen hebben we daarna nog niets vernomen. 

Maar liefst 10 gewobde bestuursorganen zijn tot dusver op geen enkele manier ingegaan op ons 
aanbod: veelal stuurden zij standaard ontvangstbevestigingen, waarin geen melding werd gedaan van 
ons voorstel tot overleg. Het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap (OCW), heeft nog op 
geen enkele manier gereageerd, zelfs niet met een ontvangsbevestiging. 

Wie hebben er gereageerd? 

Ingegaan op voorstel tot overleg: 

Ministerie van Financiën, Ministerie van Justitie en Veiligheid, Ministerie van Infrastructuur & 
Waterstaat, Provincie Drenthe, Provincie Zuid-Holland, Gemeente Assen. 

Niet ingegaan op voorstel tot overleg: 

Ministerie van Algemene Zaken, Ministerie van Buitenlandse Zaken, Ministerie van Binnenlandse 
Zaken, Ministerie van Defensie, Ministerie van Economische Zaken en Klimaat, Provincie Groningen, 
Gemeente Amsterdam, Gemeente Den Haag, Gemeente Groningen, Gemeente Rotterdam. 

Niet gereageerd: 

Ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap. 

Alle updates vind je hier: 

Ondertussen tikt de klok elke dag door. De tweede set van 28 dagen is inmiddels ingegaan en loopt 
van maandag 13 mei tot maandag 10 juni. Wettelijk gezien zouden na afloop daarvan alle documenten 
geleverd moeten zijn. We achten het echter waarschijnlijk dat er in veel gevallen meer tijd nodig is. 
Maar zonder overleg en overeenkomsten hierover zijn bestuursorganen in feite wettelijk verplicht op 
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deze datum, 10 juni, alles te leveren. Doen ze dat niet, dan wordt de Wob al in een redelijk vroeg 
stadium en zonder overleg ‘overtreden’. In dat geval zullen we overwegen de gang naar de rechter te 
maken om die te vragen het bestuursorgaan een tijdpad op te leggen. 

Uit de reacties die we tot dusver wel ontvingen, is vaak niet op te maken of de brief geschreven is 
door een Wob-ambtenaar, en of het Wob-verzoek goed gelezen is. Het zijn voornamelijk standaard 
schriftelijke ontvangstbevestigingen en verzoeken om verlenging van de termijn van 4 weken met 4 
weken meer, die op verschillende data in ons postvak binnendruppelden. 

In slechts drie gevallen is de auteur met zekerheid een Wob-ambtenaar; in 9 van de 16 reacties lijkt 
het er sterk op dat de brief niet beantwoord is door een Wob-ambtenaar, maar door 
communicatiemedewerkers en persvoorlichters. Zij zijn zo goed als zeker niet bevoegd om 
beslissingen over Wob-procedures te nemen. 

Dat is problematisch: de Wob-wetsgeschiedenis bepaalt dat álle besluitvorming rondom Wob-
verzoeken — inclusief besluiten rond overleg of verdaging — afgehandeld moet worden door bevoegde 
Wob-ambtenaren. Wob-ambtenaren kennen immers de Wet openbaarheid bestuur en hebben de taak 
Wob-verzoeken af te handelen volgens de letter en geest van deze wet. 

Mensen die belast zijn met uitvoering van bestuurlijke of politieke taken, zoals persvoorlichters, 
zouden daarin geen rol moeten spelen. Die laatsten zijn immers in dienst om pers en publiek te woord 
te staan en daarbij rekening te houden met het beeld dat bestuursorganen over zichzelf naar buiten 
willen brengen. Dat is een andere taak, die bovendien kan botsen met het afhandelen van Wob-
verzoeken. Wat naar buiten mag en moet volgens de Wob, kan qua PR ontzettend onhandig zijn. De 
regie over onze Wob-verzoeken — mogelijk complexe, juridisch kwesties — zou daarom niet moeten 
liggen bij de PR-afdelingen van de overheid. 

Bron: www.ftm.nl, 21 mei 
 
 
 
 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u 
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakel jkheid voor schade, van welke aard ook, die 
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are 
requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the 
electronic transmission of messages.  
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was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no 
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.  

Help save paper! Do you really need to print this email? 
 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht 
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De 
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden 
aan het elektronisch verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message 
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no 
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 





Van: )
Aan: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)
Cc:
Onderwerp: Shell papers
Datum: dinsdag 21 mei 2019 18:36:14

Ernst-Paul,

Ik heb vandaag overleg gehad met de ‘kopgroep’, BZK, de gemeente Den Haag en provincie Zuid-Holland over
Wob Shell. 

We zijn het in ieder geval over eens dat contact moet worden opgenomen met verzoeker over verhinderdata om
zo aan te geven dat wij een gesprek willen aangaan. Ik heb ons secretariaat gevraagd  te vragen naar
zijn verhinderdata. Niet zal worden aangegeven dat het gesprek met meerdere departementen is.

De gemeenten Den Haag, Rotterdam en Amsterdam willen ook aanschuiven bij het gesprek met s, en
ook de provincie Zuid-Holland. 

 Ik heb met  hierover gesproken en
om een gedragen spreeklijn te krijgen lijkt het ons prima om ons ook hier aan te conformeren.

Groet,

Verstuurd vanaf mijn iPad
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Van: Pietermaat, Elisabeth
Aan: )
Cc:
Onderwerp: Re: Wob-verzoek Shell Papers
Datum: woensdag 22 mei 2019 09:03:09

Beste ,
Heel graag! Schikt het om rond 11.00 uur even te bellen?
Groet
Elisabeth

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Op 22 mei 2019 om 09:00 heeft @minezk.nl> het
volgende geschreven:

Beste Elisabeth,
 
Ik begreep van mijn BZK-collega  dat jij door enkele
bestuursorganen betrokken bent bij de behandeling van het Wob-verzoek over de
‘Shell Papers’.
Omdat inmiddels een ‘kopgroep’ van enkele departementen is gevormd die het
gesprek zullen aangaan met de verzoekers waarbij EZK de lead heeft, lijkt het ons
verstandig om even een lijntje met jou te leggen.
Zouden we hierover vandaag even contact kunnen hebben?
 
Met vriendelijke groeten,

 
 

MT-lid / hoofd juridisch advies, bezwaar en beroep
……………………………………………………………………………..
Directie Wetgeving en Juridische Zaken
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC Den Haag
Postbus 20401 | 2500 EK Den Haag
……………………………………………………………………………..
T (070) 

@minezk.nl
 

 
 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:
Aan:
Onderwerp: FW: Up-date Wob-verzoek over Shell (Shell Papers)
Datum: woensdag 22 mei 2019 09:27:55

Beste ,
Ivm DG KenE update wil ik graag even vragen (inzake de Shell papers)
wat ik kort kan melden nav het overleg dat gisteren, 21-5 heeft plaats gevonden tussen EZK,
FIN, IenW, BZ?
Er staat nu het onderstaande vermeld (hadden we vorige week kort afgestemd):
Stavaza: Ontvangstbevestiging en verdaging vanuit EZK is verstuurd op 6 mei j.l. 
EZK zal samen met Fin, IenW en BZ de lead nemen. Esther Pijs is aanspreekpunt vanuit DG
KenE, WJZ is trekker. 15-5 is e.e.a. besproken in het SGO; er wordt contact opgenomen met
verzoeker voor een gesprek. Dat gesprek zal dan zijn namens de genoemde departementen.
Dank, groet 
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Van:
Aan:
Onderwerp: FW: notitie aanpak wob-verzoek over Shell tbv SGO bespreking (onder voorbehoud)
Datum: woensdag 22 mei 2019 10:03:54
Bijlagen: Schermafbeelding 2019-05-22 om 07.03.36.png

Schermafbeelding 2019-05-22 om 07.03.29.png

Van: @mindef.nl 
Verzonden: woensdag 22 mei 2019 09:34
Aan: @minbzk.nl; d@minfin.nl;

@minienw.nl; @minocw.nl; @minocw.nl;
@minienw.nl; @minbuza.nl; @minvws.nl;

@minbzk.nl; @minfin.nl; @minvenj.nl;
@minszw.nl; @minaz.nl; @MINSZW.NL

CC: @minbzk.nl; @minbzk.nl; 
 

Onderwerp: RE: notitie aanpak wob-verzoek over Shell tbv SGO bespreking (onder voorbehoud)
Beste allen,
Zie bijgaand artikel van  over het Shell verzoek. De vraag kwam wel meteen bij me op of het
al is besproken met hen dat EZK, Fin en IenW namens de rest van de rijksoverheid spreken? Dat
staat in ieder geval niet in de bijlagen bij het artikel.
Groet, 
Shell Papers update: de deadline nadert, maar overheid toont weinig interesse in overleg
over uitstel
PLATFORM AUTHENTIEKE JOURNALISTIEK

Vorige maand stuurde Platform Authentieke Journalistiek een Wob-verzoek naar 17
overheidsinstanties, met daarin het verzoek om alle communicatie over Shell sinds 2005. Een
omvangrijk verzoek: vandaar dat PAJ een voorstel meestuurde om in overleg te gaan over de
deadlines. Daar lijkt de overheid echter maar weinig oren naar te hebben.

Ruim een maand geleden, op 12 april, deden we een 17-delig Wob-verzoek de deur uit. Daarin
verzochten we in totaal 9 ministeries, 5 gemeenten en 3 provincies om ‘alle’
overheidsdocumenten over Shell, vanaf 2005.

Een groot verzoek, beseften we, waarbij de overheid mogelijk moeite zou hebben de wettelijke
termijn van 8 weken te halen. Daarom stelden we voor om met de bestuursorganen in overleg te
gaan en tot overeenkomsten over een langere termijn te komen. Dit om de bestuursorganen
juist méér tijd te geven dan de wettelijke termijn waarbinnen ze, volgens de Wet openbaarheid
bestuur, de verzochte documenten dienen te leveren. Ons plan was om — in goed overleg met
de gewobde bestuursorganen — op korte termijn duidelijke afspraken te maken over de
afhandeling van het verzoek.
Helaas verloopt de procedure niet helemaal volgens het pad dat we in gedachten hadden: 5
weken na de ontvangst van het Wob-verzoek heeft nog geen enkel overleg plaatsgevonden. Van
de 17 bestuursorganen zijn er maar 6 überhaupt op ons voorstel ingegaan; soms slechts met de
woorden ‘we nemen contact met u op’. In alle gevallen hebben we daarna nog niets vernomen.

Maar liefst 10 gewobde bestuursorganen zijn tot dusver op geen enkele manier ingegaan op ons
aanbod: veelal stuurden zij standaard ontvangstbevestigingen, waarin geen melding werd
gedaan van ons voorstel tot overleg. Het ministerie van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap
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(OCW), heeft nog op geen enkele manier gereageerd, zelfs niet met een ontvangsbevestiging.
Ondertussen tikt de klok elke dag door. De tweede set van 28 dagen is inmiddels ingegaan en
loopt van maandag 13 mei tot maandag 10 juni. Wettelijk gezien zouden na afloop daarvan alle
documenten geleverd moeten zijn. We achten het echter waarschijnlijk dat er in veel gevallen
meer tijd nodig is. Maar zonder overleg en overeenkomsten hierover zijn bestuursorganen in
feite wettelijk verplicht op deze datum, 10 juni, alles te leveren. Doen ze dat niet, dan wordt de
Wob al in een redelijk vroeg stadium en zonder overleg ‘overtreden’. In dat geval zullen we
overwegen de gang naar de rechter te maken om die te vragen het bestuursorgaan een tijdpad
op te leggen.

Uit de reacties die we tot dusver wel ontvingen, is vaak niet op te maken of de brief geschreven
is door een Wob-ambtenaar, en of het Wob-verzoek goed gelezen is. Het zijn voornamelijk
standaard schriftelijke ontvangstbevestigingen en verzoeken om verlenging van de termijn van 4
weken met 4 weken meer, die op verschillende data in ons postvak binnendruppelden.

In slechts drie gevallen is de auteur met zekerheid een Wob-ambtenaar; in 9 van de 16 reacties
lijkt het er sterk op dat de brief niet beantwoord is door een Wob-ambtenaar, maar door
communicatiemedewerkers en persvoorlichters. Zij zijn zo goed als zeker niet bevoegd om
beslissingen over Wob-procedures te nemen.

Dat is problematisch: de Wob-wetsgeschiedenis bepaalt dat álle besluitvorming rondom Wob-
verzoeken — inclusief besluiten rond overleg of verdaging — afgehandeld moet worden door
bevoegde Wob-ambtenaren. Wob-ambtenaren kennen immers de Wet openbaarheid bestuur
en hebben de taak Wob-verzoeken af te handelen volgens de letter en geest van deze wet.

Mensen die belast zijn met uitvoering van bestuurlijke of politieke taken, zoals persvoorlichters,
zouden daarin geen rol moeten spelen. Die laatsten zijn immers in dienst om pers en publiek te
woord te staan en daarbij rekening te houden met het beeld dat bestuursorganen over zichzelf
naar buiten willen brengen. Dat is een andere taak, die bovendien kan botsen met het
afhandelen van Wob-verzoeken. Wat naar buiten mag en moet volgens de Wob, kan qua PR
ontzettend onhandig zijn. De regie over onze Wob-verzoeken — mogelijk complexe, juridisch
kwesties — zou daarom niet moeten liggen bij de PR-afdelingen van de overheid
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Er is inmiddels van ons uit contact geweest met   en er zijn verhinderdata doorgegeven. Hij wil in elk geval in 
gesprek voor 11 juni (= beslistermijn).  

 
 

 
Tot zover. Graag hoor ik liefst vandaag nog of we de opdrachtbrief mogen laten uitgaan mede namens IenW, Fin, BZ 
en BZK. 
 
Groet, 
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/O=CICWP/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP (FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS

Van: )
Verzonden: donderdag 23 mei 2019 16:01
Aan:
Onderwerp: RE: mijn eigen aantekeningen bij bijeenkomst 23 mei 2019 met alle bo's

Ha , 
Ernst-Paul gaf net aan dat ik zijn akkoord op de vraag aan jou door mag geven  
Groet,  
 

Van:  )  
Verzonden: donderdag 23 mei 2019 13:29 
Aan:    
Onderwerp: RE: mijn eigen aantekeningen bij bijeenkomst 23 mei 2019 met alle bo's 
 
Ha , 
 
Dank voor het bijwonen van het overleg vanochtend en voor de terugkoppeling. Ik heb de vraag doorgeleid aan 
EP. 
 
Groet, 

 
 

Van:  )  
Verzonden: donderdag 23 mei 2019 13:03 
Aan:  @minezk.nl>;  

@minezk.nl>;  @minezk.nl> 
Onderwerp: mijn eigen aantekeningen bij bijeenkomst 23 mei 2019 met alle bo's 
 
Ha , en , 
 
Zie hieronder mijn eigen persoonlijke aantekeningen van de bijeenkomst zojuist. Dit is mijn samenvatting van 
bespreekpunten en geen (woordelijk) verslag: 
 
BZK opende het overleg en gaf mij namens EZK het woord met de vraag wat de stand van zaken is mbt planning 
van het gesprek met verzoeker. Ik heb daarop kort toegelicht wie betrokken zijn en dat gemikt wordt op eerste 
week juni.  
 
Toen kwam er een uitwisseling van visie’s,  

  
 
LA: samenvatting visie’s:  
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Voor zover, 
 
Groet,  
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Senior jurist 
Wob‐coördinator 
........................................................................  
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties 
Directie Constitutionele Zaken en Wetgeving 
Afdeling Juridisch Adviseur 
Turfmarkt 147 | Kamer Z.16 | Postbus 20011 | 2500 EA | Den Haag 
Secretariaat 070  
........................................................................ 
06 –   

@minbzk.nl 
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.









Van:
Aan: )
Onderwerp: RE: concept model Volmacht en machtiging voor andere ministeries voor gesprek Wob-verzoek Shell Papers
Datum: maandag 27 mei 2019 15:20:58

Oh en trouwens, ik begrijp net van BZK dat decentrale overheden gebruik willen maken van ons
modelformat, mogelijk goed om te weten.

Van:  
Verzonden: maandag 27 mei 2019 15:12
Aan:  
Onderwerp: concept model Volmacht en machtiging voor andere ministeries voor gesprek Wob-
verzoek Shell Papers
Hoi  en ,
Hierbij een eerste opzet voor een concept volmacht en machtiging. Kunnen jullie nog even
kijken of zo alles is geregeld? Ik weet ook niet wat er besproken is wie het voortouw neemt bij
deze besprekingen. Ik ben uitgegaan van directeur WJZ. Als dat niet de bedoeling is dan
regelen we dat anders.
Ik hoor graag of er nog aanvullingen of opmerkingen zijn.
Alvast bedankt.
Hartelijke groeten,
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Van: )
Aan:
Cc:
Onderwerp: FW: concept model Volmacht en machtiging voor andere ministeries voor gesprek Wob-verzoek Shell

Papers
Datum: maandag 27 mei 2019 15:29:26
Bijlagen: Model Volmacht en machtiging voor andere ministeries voor gesprek Wob-verzoek Shell Papers.docx

Hoi ,
Ik heb een eerste concept model volmacht en machtiging gemaakt voor de andere
departementen inzake het Wob-verzoek “Shell Papers”.
Heb jij nog opmerkingen of suggesties? Klopt de reikwijdte van de volmacht en machtiging?
Moet directeur WJZ de lead hebben (zo heb ik het wel ingestoken ivm de coördinatiefunctie van
WJZ)?
Van  heb ik begrepen dat ze van BZK heeft vernomen dat mogelijk de decentrale
overheden ons model willen gebruiken.
Hartelijke groeten,

Van:  
Verzonden: maandag 27 mei 2019 15:15
Aan:  
Onderwerp: RE: concept model Volmacht en machtiging voor andere ministeries voor gesprek
Wob-verzoek Shell Papers
Hoi ,
Als ik het zo overzie denk ik dat het wel klopt.
NB: Mogelijk goed om dit concept ook zsm met te delen,  heeft aangegeven
woensdag alle documenten te willen hebben om het gesprek volgende week te kunnen laten
plaatsvinden.
Groet, 
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Van:
Aan: )
Onderwerp: RE: Wob-verzoek Shell Papers
Datum: maandag 27 mei 2019 16:08:51

Zij heeft mij hierover al gebeld! Ik pak het op.

Van:  
Verzonden: maandag 27 mei 2019 15:19
Aan:  
Onderwerp: RE: Wob-verzoek Shell Papers
Oh en  bevraagt mij net over

1. Stand van zaken mandaat, moet gedeeld worden met andere overheden op zeer korte
termijn.

2. Moment van vooroverleg met Pels. Dec. Overheden willen datum/tijd weten om
vertegenwoordiger aan te kunnen laten sluiten.

Pak jij dit op met ? Ik heb beloofd het door te geven.
Groet, 

Van:  
Verzonden: maandag 27 mei 2019 14:41
Aan: @minezk.nl>
Onderwerp: RE: Wob-verzoek Shell Papers
Ik neem het wel met op!

Van:  
Verzonden: maandag 27 mei 2019 14:29
Aan: @minezk.nl>
Onderwerp: Fwd: Wob-verzoek Shell Papers
Zie onderstaand. Mogelijk goed als je hier nog over belt? Of moet ik dit even met 
bespreken?

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Begin doorgestuurd bericht:

Van: "Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)" @minezk.nl>
Datum: 27 mei 2019 om 14:20:27 CEST
Aan: " @minezk.nl>, 

@minezk.nl>
Onderwerp: FW: Wob-verzoek Shell Papers

, ,
Vragen en knelpunten moeten we dus uiterlijk overmorgen aan hem toesturen, na
afstemming met LA en voor zover mogelijk andere kopgroep leden e.d.. 

 Graag kijken wat mogelijk is.
Groet,
Ernst-Paul

Van: @planet.nl> 
Verzonden: maandag 27 mei 2019 12:42
Aan: Secretariaat WJZ @minezk.nl>; Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)

@minezk.nl>; Pijs, drs. E.W.E. (Esther) @minez.nl>; Sande, J.F.H. van
de (Job) @minezk.nl>
Onderwerp: RE: Wob-verzoek Shell Papers
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Buiten reikwijdte

10.2.e
10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e 10.2.e

10.2.e 10.2.e

10.2.e 10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e 10.2.e

10.2.e

11.1



-----Oorspronkelijke afspraak-----
Van: @minezk.nl> Namens Secretariaat WJZ
Verzonden: vrijdag 24 mei 2019 11:40
Aan: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul); Pijs, drs. E.W.E. (Esther); Sande, J.F.H. van de (Job);

@planet.nl'
Onderwerp: Wob-verzoek Shell Papers
Tijd: dinsdag 4 juni 2019 09:30-10:30 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlijn, Bern, Rome,
Stockholm, Wenen.
Locatie: CZ.01.V24 - Vergaderzaal 24 / Heijnzaal (ministerie van EZK)
Zoals telefonisch besproken stuur ik jullie hierbij dit vergaderverzoek.
Met vriendelijke groeten,

managementondersteuner
........................................................................
directie Wetgeving en Juridische Zaken
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Bezuidenhoutseweg 73| 
Postbus 20401 | 2500 EK| Den Haag
T: 070-

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.

Buiten reikwijdte
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The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.







Van: )
Aan:
Cc: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul); 
Onderwerp: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
Datum: maandag 27 mei 2019 18:15:59
Bijlagen: Model Volmacht en machtiging voor andere betrokken bestuursorganen versie 3.docx
Prioriteit: Hoog

Hoi ,
Hierbij de laatste versie van het model Volmacht en machtiging bestemd voor andere betrokken
bestuursorganen zodat ze volmacht en machtiging kunnen verlenen aan verschillende
functionarissen van EZK voor gesprekken en daarmee verband houdende aangelegenheden
m.b.t. het Wob-verzoek Shell Papers.
Van  heb ik begrepen dat je het model eerst nog in kleiner verband deelt voordat je het
stuurt naar de betrokken vertegenwoordigers van de bestuursorganen.
Mochten er nog opmerkingen/suggesties zijn dan hoor ik het graag.
Hartelijke groeten,
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Van:
Aan: "
Cc:
Onderwerp: RE: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
Datum: dinsdag 28 mei 2019 09:28:48

Beste ,
Ik ben akkoord.
Graag zsm ieders reactie zodat ik het document zsm kan doorsturen naar de lagere overheden. Aan hen de keuze om
hun eigen vertegenwoordiger te machtigen of aan te sluiten bij de machtiging van het rijk en daarmee EZK te machtigen.
Mvg

Van:  
Verzonden: dinsdag 28 mei 2019 07:57
Aan: 

 
CC:  
Onderwerp: RE: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
Ha collega's,
Graag  meenemen in de e-mailwisseling. (Ik ben vanaf vanmiddag drie weken met
verlof).
Groet,
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Van: Pietermaat, Elisabeth
Aan:
Onderwerp: RE: Update Shell Papers [PRDF-11011531]
Datum: dinsdag 28 mei 2019 09:45:42

Beste ,
 

 
Maar goed, wat ik even met je wilde afstemmen is dit.
Ik maak vandaag een notitie die zou kunnen dienen ter voorbereiding van het gesprek
met  en de journalisten. Vind je het handig als ik die notitie alvast aan jou en
Ernst Paul stuur? Of meteen aan de hele kopgroep? Of nog even helemaal niet?
 
Laat graag weten wat de voorkeur heeft!
 
Met hartelijke groet,
Elisabeth
 
Elisabeth Pietermaat | advocaat, partner | Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V. | Bezuidenhoutseweg 57 |
Postbus 11756, 2502 AT Den Haag | +31 70   @pelsrijcken.nl | www.pelsrijcken.nl
| LinkedIn
P Printen, echt nodig?
 

Van: @minezk.nl> 
Verzonden: maandag 27 mei 2019 18:27
Aan: @minienw.nl>; 

@minbzk.nl>; @minfin.nl>; 
@minbzk.nl>; @minienw.nl>;

@minbuza.nl>; Pietermaat, Elisabeth
@pelsrijcken.nl>; Geleijnse, Arno @pelsrijcken.nl>

CC: @minezk.nl>;
@minezk.nl>; @minfin.nl @minfin.nl>;

@minbuza.nl' @minbuza @minvenj.nl'
@minvenj.nl>

Onderwerp: RE: Update Shell Papers
 
Ter info, wij ontvingen vandaag onderstaande mail van . Goed om dat in de
voorbereiding van het gesprek mee te nemen.
 
Groet,

 
 

 

 

          

119

11.1

buiten reikwijdte

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e 10.2.e
10.2.e 10.2.e
10.2.e

10.2.e

10.2.e 10.2.e
10.2.e 10.2.e

10.2.e 10.2.e 10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e 10.2.e

10.2.e 10.2.e









Van:
Aan:
Onderwerp: RE: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
Datum: dinsdag 28 mei 2019 11:47:26

Dank!
Dit schept duidelijkheid.
Groet, 

Van:  
Verzonden: dinsdag 28 mei 2019 11:44
Aan: 

 
CC:  
Onderwerp: RE: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
Allen,
De LA stelt de notitie op waarin de lijn staat voor het gesprek,  Planning is dat vandaag
het concept wordt rondgestuurd. Kan iedereen er nog op reageren.
Het overleg morgen willen we in klein comité houden. Als de inhoud van de notitie akkoord is, dan is helder hoe het
gesprek wordt ingegaan. Mocht er toch een behoefte zijn om aan te sluiten, dan graag alleen als het een toegevoegde
waarde heeft.
Groet,

Van: @minfin.nl> 
Verzonden: dinsdag 28 mei 2019 11:10
Aan: @minbzk.nl>; 

@minezk.nl>; @minienw.nl>; 
@minbuza.nl>

CC: @minezk.nl>; 
@minezk.nl>

Onderwerp: RE: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
Hoi,
JA ambtelijk wel. Het moet nog even snel de lijn in hier.
Voor de inperking is wel een nadere “instructie” nodig denk ik.
Kunnen wij aansluiten bij het vooroverleg morgen om 17:00 bij Pels ?
Groet,

Van: @minbzk.nl> 
Verzonden: dinsdag 28 mei 2019 11:04
Aan: @minfin.nl>; 

@minezk.nl>; @minienw.nl>; 
@minbuza.nl>

CC: @minezk.nl>; 
2@minezk.nl>

Onderwerp: RE: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
Beste ,
Eerste vraag is: is de kopgroep akkoord met de machtiging/volmacht? Zo ja, dan kan ik die naar de lagere overheden
sturen.

De lagere overheden laten zich door de gemeente Rotterdam vertegenwoordigen (Den Haag, Amsterdam, Rotterdam en
Zuid Holland). Zij zijn bij het vooroverleg aanwezig op 29 mei om 17 uur met Pels.

Een extra behoefte heb ik dus niet en sluit mij aan bij wat de andere kopgroepleden willen.
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Mocht er een extra overleg komen, dan wil ik vanuit mijn rol richting de lagere overheden graag
aansluiten.
Mvg

Van: @minfin.nl> 
Verzonden: dinsdag 28 mei 2019 10:56
Aan: @minezk.nl>; 

@minienw.nl>; @minbzk.nl>; 
@minbuza.nl>

CC: @minezk.nl>; 
2@minezk.nl>

Onderwerp: RE: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
Hoi Allemaal,
Wij bij Financiën hebben nog behoefte aan een vooroverleg: dus waarschijnlijk op maandag 3
juni.
Wordt deze behoefte gedeeld?
Groet,
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Van:
Aan:
Cc:
Onderwerp: contactpersonen Shell niet-kopgroep
Datum: dinsdag 28 mei 2019 13:28:33

Hoi ,
SZW en VWS hebben het Shell-wob-verzoek niet gekregen. Ik heb dat zekerheidshalve nog even op 
nagekeken.
AZ: 

@minaz.nl
OCW: 

@minocw.nl
JenV:  en 

@minjenv.nl
@minjenv.nl

Dan hebben we: EZK, LNV, BZK, FIN, BZ, IenW,

Met vriendelijke groeten,

Senior jurist
Wob-coördinator
........................................................................
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
Directie Constitutionele Zaken en Wetgeving
Afdeling Juridisch Adviseur
Turfmarkt 147 | Kamer Z.16 | Postbus 20011 | 2500 EA | Den Haag
Secretariaat 070 
........................................................................
06 – 

@minbzk.nl

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 
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Van:
Aan: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul); Pijs, drs. E.W.E. (Esther); Sande, J.F.H. van de (Job)
Cc:
Onderwerp: FW: voorbereidende notitie [PRDF-11011531]
Datum: dinsdag 28 mei 2019 17:32:07
Bijlagen: 20180529 Notitie ter voorbereiding gesprek  [PRDF-2721070].pdf

Dag Esther, Ernst-Paul en Job,
Hierbij voor jullie ook vast de conceptnotitie over de Shell Papers die morgen met de
Landsadvocaat zal worden besproken.
Deze is meteen ook bij de andere deelnemers van de ‘kopgroep’ uitgezet dus de kans bestaat
dat er nog amendementen van de andere departementen op komen. 

Groet,
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Van: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)
Aan:
Onderwerp: Re: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
Datum: dinsdag 28 mei 2019 18:49:58

Kan wel wat mij betreft.

Groet,

Ernst-Paul

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Op 28 mei 2019 om 18:11 heeft @minezk.nl> het
volgende geschreven:

Ernst-Paul,
 
Fin wil blijkbaar toch per se bij het vooroverleg morgen aanwezig zijn. Wat vind
jij?
 
Groet,

 

Van:  
Verzonden: dinsdag 28 mei 2019 17:48
Aan: @minfin.nl>; 

@minezk.nl>
Onderwerp: RE: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
 
Beste ,
 
Ik begrijp jullie belang, alleen vraag ik mij af of beperking op dossierniveau nu al
aan de orde komt.
 
Ik ben zelf niet bij het overleg morgen en weet niet waar het is. Ik stuur deze mail
ook naar .
 
@ , zie mail van  hieronder.
 
Groet,

 

Van: @minfin.nl> 
Verzonden: dinsdag 28 mei 2019 17:29
Aan: @minezk.nl>
Onderwerp: RE: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
 
Beste ,
 
Snap ik helemaal; helder, moet ook zeker geen Poolse landdag worden.
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Graag hoor ik nog waar het overleg plaatsvindt. Ik begrijp van Elisabeth dat het
morgen om 17:00 bij EZK is ?
 
Groet,
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Van:
Aan: @denhaag.nl"; 
Cc:
Onderwerp: FW: voorbereidende notitie [PRDF-11011531]
Datum: dinsdag 28 mei 2019 18:55:14
Bijlagen: 20180529 Notitie ter voorbereiding gesprek  [PRDF-2721070].pdf

Beste  en ,

Zojuist had ik de gem. Groningen aan de telefoon. Zij willen wel mee met het gesprek -en daarmee evt
Rotterdam machtigen- maar beraden zich nog op evt vervolgstappen. 

Ik laat de communicatie via jullie lijn lopen, ook voor de gem Groningen. Bijgaand treffen jullie de concept
memo aan tbv het vooroverleg morgen.

Mvg

Verzonden met BlackBerry Work
(www.blackberry.com)
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Van:
Aan:
Onderwerp: wil je mij bellen op 06
Datum: woensdag 29 mei 2019 12:48:59

Beste ,
 
Het lukt mij niet om je telefonisch te pakken te krijgen via jullie secretariaat. Wil je mij daarom
bellen?
 
 
Met vriendelijke groeten,
 

Senior jurist
Wob-coördinator
........................................................................
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
Directie Constitutionele Zaken en Wetgeving
Afdeling Juridisch Adviseur
Turfmarkt 147 | Kamer Z.16 | Postbus 20011 | 2500 EA | Den Haag
Secretariaat 070 
........................................................................
06 – 

@minbzk.nl
 
 
 

Van:  
Verzonden: woensdag 29 mei 2019 12:41
Aan: @minezk.nl>
Onderwerp: RE: Provincie Zuid-Holland
 
Toevallig ben ik net een mailtje aan het opstellen met opmerkingen. Die stuur ik eerst en
daarna bel ik jou.
 
En nee volgens mij moet jij dit gesprek niet doen, ze wil met onze SG spreken.
 

Van: @minezk.nl> 
Verzonden: woensdag 29 mei 2019 12:38
Aan: @minbzk.nl>
Onderwerp: Provincie Zuid-Holland
Urgentie: Hoog
 
Beste ,
 
Ik kreeg net via ons secretariaat het bericht dat gedeputeerde Baljeu van de provincie Zuid-
Holland met mij vandaag een belafspraak wil. Weten jullie hiervan? En is dat wenselijk? De
gemeente Rotterdam zit toch vanmiddag bij het gesprek namens de provincie?
 
Groet,
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MT-lid / hoofd juridisch advies, bezwaar en beroep
……………………………………………………………………………..
Directie Wetgeving en Juridische Zaken
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC Den Haag
Postbus 20401 | 2500 EK Den Haag
……………………………………………………………………………..
T (070) 
E @minezk.nl
 

 
 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
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are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.



Van:
Aan:
Onderwerp: over 8 minuten heeft ged. Baljeu een belafspraak met onze SG BZK
Datum: woensdag 29 mei 2019 12:57:58

Beste ,
 
Onze SG BZK zit in een bus naar Brussel met allemaal SG’s. Over 8 minuten heeft hij een
belafspraak met ged. Baljeu. Laten we dat eerst afwachten. Ik krijg een terugkoppeling via de
secretaresse van de SG BZK.
 
Met vriendelijke groeten,
 

Senior jurist
Wob-coördinator
........................................................................
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties
Directie Constitutionele Zaken en Wetgeving
Afdeling Juridisch Adviseur
Turfmarkt 147 | Kamer Z.16 | Postbus 20011 | 2500 EA | Den Haag
Secretariaat 070 
........................................................................
06 – 

@minbzk.nl
 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 
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Aan: @minfin.nl>
CC: @minezk.nl>
Onderwerp: RE: Concept model Volmacht en machtiging Wob-verzoek Shell Papers
Beste ,
Ik heb dit met Ernst-Paul Nas overlegd, wat hem betreft is het akkoord als Fin aansluit.
Kom jij zelf, of iemand anders namens Fin? Dit ten behoeve van de aanmelding bij de receptie.
Groet,
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Van:
Aan:
Onderwerp: RE: Overleg Wob Shell Papers
Datum: woensdag 29 mei 2019 14:51:43

Dank, .
 
Heb het ter kennisgeving meegegeven.
 

Van: ) 
Verzonden: woensdag 29 mei 2019 14:39
Aan: @minez.nl>
Onderwerp: Overleg Wob Shell Papers
 
Beste ,
 
Bijgaande mails kunnen nog nuttig zijn t.b.v. het gesprek vanmiddag.
 
Groet,
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wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Het bericht kan vertrouwelijke informatie bevatten
waarvoor het beroepsgeheim van advocaat of notaris geldt. Als u dit bericht per abuis hebt ontvangen, wordt u
verzocht het te vernietigen en de afzender te informeren. Alle werkzaamheden worden verricht op grond van een
overeenkomst van opdracht als bedoeld in artikel 7:400 van het Burgerlijk Wetboek met de naamloze
vennootschap Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V., gevestigd te Den Haag en ingeschreven in het
Handelsregister onder nr. 27283716. Op de overeenkomst zijn de algemene voorwaarden van toepassing, die zijn
gedeponeerd ter griffie rechtbank Den Haag onder nr. 19/2015. Daarin is een aansprakelijkheidsbeperking
opgenomen. De algemene voorwaarden zijn te raadplegen op www.pelsrijcken.nl/algemene-voorwaarden en
worden op verzoek langs elektronische weg of op andere wijze kosteloos aan u toegezonden.

This message is solely intended for the addressee and may contain information that is confidential and legally
privileged. If you are not the intended recipient please notify the sender immediately and delete this message. All
our services are performed by virtue of an agreement for the supply of services as referred to in Section 7:400 of
the Dutch Civil Code between Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V. and the client. Pels Rijcken & Droogleever
Fortuijn N.V. is a public limited company that is based in The Hague and registered with the Chamber of Commerce
Haaglanden under number 27283716. All services provided are subject to our general terms and conditions which
include a limitation of liability clause and are deposited with the District Court of The Hague under number
19/2015. Our general terms and conditions can be found on our website www.pelsrijcken.eu/algemene-
voorwaarden and upon request we will provide you with a copy, free of charge. 



Van: Pietermaat, Elisabeth
Aan:
Onderwerp: RE: voorbereiding gesprek
Datum: woensdag 29 mei 2019 19:50:47

Graag gedaan  
 
Groet,
Elisabeth
 
Elisabeth Pietermaat | advocaat, partner | Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V. | Bezuidenhoutseweg 57 |
Postbus 11756, 2502 AT Den Haag | +31 70  | at@pelsrijcken.nl | www.pelsrijcken.nl
| LinkedIn
P Printen, echt nodig?
 

Van: @minezk.nl> 
Verzonden: woensdag 29 mei 2019 19:43
Aan: Pietermaat, Elisabeth <ec.pietermaat@pelsrijcken.nl>
Onderwerp: RE: voorbereiding gesprek [PRDF-11011531]
 
Beste Elisabeth,
 
Veel dank voor het nuttige gesprek van vanmiddag en voor de aangepaste notitie. Ik heb deze
aan de gespreksdeelnemers vanuit EZK doorgestuurd.
 
Groet,
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Van: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)
Aan: )
Onderwerp: Re: contactgegevens gem Assen
Datum: woensdag 29 mei 2019 21:33:47

Benieuwd hoe zich dat verder nog ontwikkelt. 

Ik werk vrijdagochtend deels nog, ‘s middags ben ik afwezig. Wellicht handig als we
vrijdagochtend dus nog contact hebben via mail / telefoon.

Groet,

Ernst-Paul

Verstuurd vanaf mijn iPad

Op 29 mei 2019 om 21:21 heeft @minezk.nl> het
volgende geschreven:

Ernst-Paul,

Er is druk interbestuurlijk verkeer. SG’s zitten vandaag in Brussel en hebben
het hier onderling ook over begrijp ik...

Groet,

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Begin doorgestuurd bericht:
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Postbus 20401
2500 EK  Den Haag
T 070-

@minez.nl
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Van:
Aan: )
Cc:
Onderwerp: volmacht en machtiging van het hoofd sector JZW en wetgevingsbeleid van het ministerie van Justitie en

Veiligheid
Datum: maandag 3 juni 2019 12:52:35
Bijlagen: volmachtigng .pdf

Goedemiddag,
Hierbij ontvangt u de getekende versie van de volmacht/machtiging
Met vriendelijke groet,

..................................................................................
Ministerie van Justitie en Veiligheid
Directie Wetgeving en Juridische Zaken
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
..................................................................................
T 06 

@minvenj.nl
www.rijksoverheid.nl/venj

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de
geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat
aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 

Ministerie van Justitie en Veiligheid 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 

Ministry of Justice and Security 
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Van:
Aan: )
Cc:
Onderwerp: FW: brief :
Datum: maandag 3 juni 2019 13:02:23
Bijlagen: brief mbt Wob Shell.pdf

Dag ,
Als het goed is, heb je zojuist de machtiging en volmacht ontvangen om het gesprek van morgen ook namens
JenV te voeren. Toevallig ontvingen wij vandaag ook de bijgaande brief van verzoeker. Hadden jullie aan
verzoeker al duidelijk gemaakt dat EZK het gesprek voert namens alle ministeries? Zo niet, kunnen jullie dat dan
morgen in het gesprek expliciet aan de orde laten komen?
Groet,

Senior adviseur juridische zaken
Wob-coördinator
..................................................................................
Ministerie van Justitie en Veiligheid
Directie Wetgeving en Juridische Zaken
Sector Juridische Zaken en Wetgevingsbeleid

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag | 13e etage
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
..................................................................................
T 06 
E @minvenj.nl 
..................................................................................

Van:  
Verzonden: maandag 3 juni 2019 10:47
Aan: 

Onderwerp: brief :
Allen, bijgaand ter info de brief van  mbt voortgang behandeling van zijn Wob-verzoek.
Grt

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de
geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat
aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 

Ministerie van Justitie en Veiligheid 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages. 

Ministry of Justice and Security 
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Van: )
Aan: )
Cc:
Onderwerp: FW: outline gesprek wob shell / notitie Wob unit van (met paar aanpassingen van mij)
Datum: maandag 3 juni 2019 16:09:12
Bijlagen: Spreeklijnen gesprek  Wob.docx

Dag allen,
Excuses voor de ter informatie/cc explosie, maar lijkt me goed jullie zoveel als mogelijk
aangehaakt te houden vanwege versnippering van dit dossier. Zie dus wederom ti, de bijlage. 
Outline is op verzoek van Ernst-Paul gemaakt voor het overleg morgen.
Groet, 

Van: ) 
Verzonden: maandag 3 juni 2019 16:04
Aan: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul) 
Onderwerp: outline gesprek wob shell / notitie Wob unit van  (met paar aanpassingen van
mij)
Ha Ernst-Paul,
Zoals besproken zie de outline voor morgenochtend en de notitie voor de Wob-unit digitaal in
kopie in de bijlagen. Documenten liggen geprint op je kantoor.
Groet, 

163

10.2.e
10.2.e
10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e







Van:
Aan: )
Cc: @minezk.nl
Onderwerp: Bericht provincie Groningen
Datum: dinsdag 4 juni 2019 08:44:54
Bijlagen: image001.png@01D51A5C.08572560.jpg

Beste collega’s,

Voor de zekerheid op de valreep onderstaand bericht. Ik neem aan via BZK al bij jullie
bekend.

Met vriendelijke groet,

06-

——————————————
Van: @provinciegroningen.nl>
Verzonden op: maandag 3 juni 2019 22:31
Aan: " @minbzk.nl'" @minbzk.nl>,"

@rotterdam.nl>
Onderwerp: Overleg morgen met de

Geachte  en ,

Morgenochtend ben ik - op verzoek van GS van Groningen - aanwezig bij het overleg met
. Ik meld mij rond 09.00 uur op het ministerie van Economische Zaken en

Klimaat.

Kan één van u mijn komst doorgeven aan de medewerkers van het ministerie van
Economische Zaken en Klimaat die het gesprek met  voorbereiden?

Met vriendelijke groet,

Juridisch Medewerker

Provincie Groningen

Afdeling Omgeving & Milieu en Afdeling PPM

+31 (6) 

+31 (0) 50 
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@provinciegroningen.nl

Logo

Sint Jansstraat 4, 9712JN Groningen

Postbus 610, 9700AP Groningen

Op onze website kunt u lezen welke dienstverlening u van ons mag verwachten.
https://www.provinciegroningen.nl/servicenormen/

Vindt u deze informatie onduidelijk? Wij geven graag een toelichting.
Geef het door aan de afzender wanneer deze e-mail niet voor u is en verwijder dit bericht.

Vindt u deze informatie onduidelijk? W j geven graag een toelichting.
Geef het door aan de afzender wanneer deze e-mail niet voor u is en verw jder dit bericht.
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Van:
Aan: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)
Onderwerp: Voorstel afhandeling Wob verzoek Shell - Overheid
Datum: woensdag 5 juni 2019 10:05:10
Bijlagen: Voorstel afhandeling Wob verzoek Shell - Overheid.docx

Ernst-Paul,
Ik heb het voorstel tot afhandeling Wob verzoek Shell opgesteld. Graag jouw mening voordat ik
het voorstel rondstuur naar de andere overheden.
Groet,
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Op dit moment zijn er nog geen concrete afspraken, dus lijkt mij dat nog geen gegevens moeten worden 
vergaard.  

 
 

 
Groet, 

 
 

Van: )  
Verzonden: woensdag 5 juni 2019 14:30 
Aan: @minezk.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers/WOB2019-075 
 
Ho , 
 
Dank voor deze nadere informatie. Betekent dat nog iets voor het vergaren van de gegevens? Ik kan me namelijk 
voorstellen dat verdere acties worden toegesneden op het plan van aanpak en de daaruit voortvloeiende 
afspraken met . 
 
Groeten, 

 
 

Van   
Verzonden: woensdag 5 juni 2019 13:45 
Aan: @rvo.nl> 
CC: @rvo.nl>;  

@minezk.nl>; WOBadvies - RVO JZ @rvo.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers/WOB2019-075 
 
Ho  
 
Wij hebben gisteren inderdaad gesproken met  Afspraak is om een plan van aanpak op te stellen en 
hierover in gesprek te gaan (binnen 28 dgn na 10 juni). 
 
Groet, 

 
 

Van: )  
Verzonden: woensdag 5 juni 2019 13:10 
Aan: @minezk.nl> 
CC: @rvo.nl>;  

@minezk.nl>; WOBadvies - RVO JZ @rvo.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers/WOB2019-075 
 
Hoi , 
 
Heeft het hieronder bedoelde gesprek gisteren inderdaad plaatsgevonden en -zo ja- zijn er bijzonderheden 
uitgekomen? 
 
Groeten, 

 
 

Van:   
Verzonden: maandag 27 mei 2019 14:19 
Aan: WOBadvies - RVO JZ @rvo.nl>; @minezk.nl> 
CC: @rvo.nl>;  

@rvo.nl> 
Onderwerp: RE: Shell papers/WOB2019-075 
 
Beste , 
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4 juni a.s. is er een gesprek met verzoeker. EZK (Ernst-Paul Nas, Job vd Sande en Esther Pijs) zal het gesprek 
voeren mede namens de andere departementen (in ieder geval Fin, IenW, BZ en BZK).  
 
Groet, 

 
 

Van: WOBadvies - RVO JZ  
Verzonden: maandag 27 mei 2019 12:40 
Aan: @minezk.nl>; C  

@minezk.nl> 
CC: WOBadvies - RVO JZ @rvo.nl>; @rvo.nl>; 

@rvo.nl> 
Onderwerp: Shell papers/WOB2019-075 
 
Beste , ,  
 
Is er al meer bekend over de afstemming met Fin en IenW en (de uitkomst van) het gesprek dat jullie gingen 
plannen mbt de Shell papers? 
 
Alvast bedankt voor jullie reactie,  
Groet, 

  
 

  
Juridisch medewerker  
....................................................................... 
Afdeling Juridische Zaken, team IIM 
Rijksdienst voor Ondernemend Nederland  
Postbus 40219 | 8004 DE | Zwolle  
....................................................................... 
Tel: 06  
Mail: wobadvies@rvo.nl 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  
  

 
  

 
 

  
 

 
 

Buiten reikwijdte
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Van: )  
Verzonden: vrijdag 10 mei 2019 10:55 
Aan: )  
Onderwerp: RE: Shell papers 
 
We moeten eerst met Fin en IenW afstemmen en door het SGO komen. Dan z.s.m. het gesprek plannen, bij 
voorkeur binnen 2 wkn. 

Buiten reikwijdte
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Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag
........................................................................................
T 070
M 06 
www.rijksoverheid.nl/ministeries
Vrijdag afwezig
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde
bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te
melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade,
van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden
van berichten. 

Ministerie van Justitie en Veiligheid 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee
or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete
the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks
inherent in the electronic transmission of messages. 

Ministry of Justice and Security
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Van: Camps, drs. M.R.P.M. (Maarten)
Aan: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)
Cc:
Onderwerp: Re: Wob-verzoek "Shell papers"
Datum: donderdag 6 juni 2019 08:49:53

Dank Ernst-Paul. 
Ik heb sgo geinformeerd over de stand van zaken.
Maarten
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schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake,
you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks
inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de
geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat
aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the
addressee or if this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the
sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:  @provinciegroningen.nl>  
Verzonden: donderdag 6 juni 2019 08:34 
Aan:  @minezk.nl> 
Onderwerp: Verslag overleg dinsdag 4 juni 
 
Geachte  , 
 
Afgelopen dinsdag vond op het ministerie van Economische Zaken en Klimaat het overleg met de indieners van het 
Wob‐verzoek inzake Shell plaats. Zoals u weet, was ik namens Gedeputeerde Staten van de provincie Groningen bij 
dat overleg aanwezig. 
 
Uit de email van   van de provincie Drenthe begrijp ik, dat er al een concept van het verslag is 
opgemaakt. Graag ontvang ik daar ook een exemplaar van. 
 
Met vriendelijke groet, 
 

 
Juridisch Medewerker 
 
Provincie Groningen 
Afdeling Omgeving & Milieu en Afdeling PPM 
+31 (0)6   
+31 (0) 50   

@provinciegroningen.nl 

 
Sint Jansstraat 4, 9712JN Groningen 
Postbus 610, 9700AP Groningen 
 
 

 
Op onze website kunt u lezen welke dienstverlening u van ons mag verwachten. 
https://www.provinciegroningen.nl/servicenormen/ 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 
 

 
Op onze website kunt u lezen welke dienstverlening u van ons mag verwachten. 
https://www.provinciegroningen.nl/servicenormen/ 

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e

10.2.e
10.2.e

10.2.e

10.2.e











Van:
Aan: )
Onderwerp: RE: Wob verzoek Shell - Overheid
Datum: donderdag 6 juni 2019 14:51:05

Ok, bedankt!

Van: @minezk.nl] 
Verzonden: donderdag 6 juni 2019 14:50
Aan: 
Onderwerp: RE: Wob verzoek Shell - Overheid
Hoi ,
Nee, dat is niet de bedoeling. . Donderdag a.s. zullen e.e.a. bespreken.
Groet,

Van:  
Verzonden: donderdag 6 juni 2019 14:34
Aan: ) 
Onderwerp: RE: Wob verzoek Shell - Overheid
Hoi ,
Bedankt. Er is me nog een ding niet duidelijk, is het nu de bedoeling dat elk ministerie zelf een
eigen gesprek met  gaan plannen?

Van: @minezk.nl] 
Verzonden: woensdag 5 juni 2019 14:32
Aan: @minbuza.nl';

@denhaag.nl'; @rotterdam.nl'; @mindef.nl'; 
@minjenv.nl'; @minjenv.nl';

@minocw.nl'; @pzh.nl'; @groningen.nl';
@groningen.nl'; @drenthe.nl'; @amsterdam.nl';

t@amsterdam.nl'; @denhaag.nl'
CC: )
Onderwerp: Wob verzoek Shell - Overheid
Beste allen,
Gisteren heeft het gesprek plaatsgevonden met  en twee journalisten van  In algemeenheid is
gesproken over het Wob-verzoek (omvang, inperking, afhandeling). Aangegeven is dat het verzoek zeer ruim is en dat wij
denken aan het maken van een schifting (alleen officiële documenten, beperking Shell ondernemingen en ook het
beperken van de uitvoeringsorganisaties). Ons voorstel zal bij het verslag worden gevoegd. Op zich werd positief
gereageerd op het voorstel, in de zin dat kan worden gewerkt met deelbeslissingen en eventueel later het verzoek
inperken. Voor nu wil verzoeker een plan van aanpak per bestuursorgaan (zie hieronder). Het verslag van het gesprek
met het voorstel onzerzijds zal ik rondsturen na akkoord van de aanwezigen.
Eén van de punten die voor nu actie behoeven is voor 10 juni reageren richting . Enerzijds om (nogmaals) te
bevestigen dat EZK gemachtigd was te spreken namens andere bestuursorganen, anderzijds om de
afgesproken/voorgestelde verdaging van de beslistermijn met 28 dagen te bevestigen. Het laatste zal ik toelichten:

wenst van ieder bestuursorgaan de bevestiging dat een plan van aanpak zal worden opgesteld in de 4 weken na
10 juni en dat het plan van aanpak (of plannen van aanpak) onderwerp is voor een vervolggesprek over de afhandeling
van het verzoek.
Ik wil voorstellen dat een ieder  laten weten, wat mij betreft per e-mail, dat het gesprek namens hen heeft
plaatsgevonden en in de afgesproken periode een plan van aanpak wordt opgesteld en zal worden besproken. Hoe we
hier invulling aan gaan geven, zullen we in een overleg moeten bespreken. Ik zal een overleg plannen.
Hieronder een voorstel voor een reactie richting 
Geachte ,
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Met vriendelijke groet,

jurist
.......................................................................................
directie Wetgeving en Juridische Zaken
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag
........................................................................................
T 070 
M 06 
www.rijksoverheid.nl/ministeries
Vrijdag afwezig

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor
schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake,
you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks
inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te
verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:
Aan: )
Onderwerp: FW: Voortgang Wob-verzoek en voorbeeldbrief
Datum: dinsdag 11 juni 2019 09:53:44

tkn

Van:  
Verzonden: dinsdag 11 juni 2019 8:56
Aan:  
CC:  
Onderwerp: Re: Voortgang Wob-verzoek en voorbeeldbrief
Beste ,
Mijn collega  en ik komen naar het overleg. Ik schuif wat later aan, want ik heb
eerst nog een andere afspraak die ik niet kan verzetten.
Met vriendelijke groet,

Verstuurd vanaf mijn iPhone
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Van: @minezk.nl> 
Verzonden: dinsdag 11 juni 2019 10:39
Aan: @minbzk.nl>; @denhaag.nl>;

@pzh.nl>; @minienw.nl>; 
@minfin.nl>; @minbuza.nl @minbuza.nl>

CC: @minezk.nl>; 
@minezk.nl>

Onderwerp: RE: acties vooruitlopend op overleg donderdag as.
Beste allen,
Een periodiek overleg kopgroep, gemeente Den Haag en provincie Zuid-Holland lijkt mij prima.
Kunnen we onze standpunten uitwisselen en zorgen voor het gezamenlijk optrekken. Zijn we
het met elkaar eens
Overigens ligt het plannen van het brede overleg niet zozeer bij EZK. Bij wie ligt dat dan wel
volgens jou? EZK heeft een trekkersrol als het gaat om de kopgroep. Overigens is er bij ons
geen zaal beschikbaar donderdag!
Wat betreft het overleg kopgroep in voorbereiding op het overleg donderdag: dit overleg is
bedoeld voor de kopgroep, vergelijkbaar met het overleg van de gemeenten en provincie
voorafgaand aan het overleg. Dit begrijp ik niet. Volgens mij komt de kopgroep vandaag of
morgen bij elkaar voor de outline van het overleg komende donderdag. Welke koers/voorstel
willen we bespreken. Hoe zie jij dat? Anders wordt het toch een Poolse landdag?
Groet,
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@minbzk.nl 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u 
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakel jkheid voor schade, van welke aard ook, die 
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are 
requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the 
electronic transmission of messages.  
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@mindef.nl>;  @minjenv.nl'  @minjenv.nl>;   
@minocw.nl>; @minjenv.nl'  @minjenv.nl>; 

@minocw.nl @minocw.nl>;   
@minbuza.nl> 

CC:  @minezk.nl>;   
@minezk.nl> 

Onderwerp: Vooroverleg Wob Shell 
Beste collega’s, 
De lagere overheden willen donderdag a.s. overleg over Wob Shell, met name over het vervolg na 
het gesprek van 4 juni (“plan van aanpak”) en over het voorstel gedaan tijdens het gesprek. Mocht 
van jullie zijde nog behoefte zijn aan een vooroverleg, als kopgroep of alle ministeries, ik heb 
woensdagochtend van 10 tot 11 uur een zaaltje gereserveerd.  

 

 
  

Graag jullie reactie wel/niet een vooroverleg. Overigens heb ik nog geen vergaderverzoek gezien 
voor donderdag a.s. 
Groet, 

 
 

jurist 
....................................................................................... 
directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat 
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag 
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag  
........................................................................................ 
T 070  
M 06   
www.rijksoverheid.nl/ministeries 
Vrijdag afwezig 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 

 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is 
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen 
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van 
berichten. 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by 
mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind 
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.  

 
Help save paper! Do you really need to print this email? 
 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent 
of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en 
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het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if 
this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the 
message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in 
the electronic transmission of messages. 









Van: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)
Aan:
Onderwerp: Re: Verslag / voorstel Wob
Datum: woensdag 12 juni 2019 08:23:51

Ha , ja is akkoord. 

Groet,

Verstuurd vanaf mijn iPad

Op 12 jun. 2019 om 08:17 heeft @minezk.nl> het
volgende geschreven:

Goedemorgen Ernst-Paul,

Heb gisteren nog even kort met  kunnen spreken over proces Wob Shell.
Begreep daaruit dat verzending aan  van gespreksverslag en voorstel
afhandeling verzoek Shell nog wacht op goedkeuring van het gespreksverslag door
jou.
Het lijkt me dat dit bij voorkeur vandaag nog uit moet (dacht eigenlijk dat het al
weg was). Is dat wat jou betreft akkoord? En dan vanuit de WJZ-
secretariaatsmailbox namens jou?

Groet,

Van:  
Verzonden: dinsdag 11 juni 2019 17:05
Aan: @minezk.nl>
Onderwerp: Verslag / voorstel Wob

<Verslag gesprek Wob verzoek Shell.docx>

<Voorstel afhandeling Wob verzoek Shell - Overheid.docx>
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jurist 
....................................................................................... 
directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat 
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag 
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag  
........................................................................................ 
 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages.  

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages.  

Buiten reikwijdte





Van: Wob ContactWJZ
Aan: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul); 

Onderwerp: Reactie op voorstel "EZK "inzake Wob-verzoek Shell / 
Datum: maandag 17 juni 2019 10:41:12
Bijlagen: DOMUS-19145204-v1-

Brief_van s_Freedom_of_Information_Specialist_uit_Utrecht_over_voortgang_behandeling_wob-
verzoek_inzake_Shell___reactie_op_voorstel_van_EZK_namens_15_vd_17.PDF

Beste allen,
 
Hedenochtend binnengekomen.
 
M.vr.gr.,
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directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat 
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag 
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag  
........................................................................................ 
T 070   
M 06   
 
www.rijksoverheid.nl/ministeries 
 
Vrijdag afwezig 
 
 
 
 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht 
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De 
Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden 
aan het elektronisch verzenden van berichten. 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message 
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no 
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.  
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 
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verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 
 
Dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Het bericht kan vertrouwelijke informatie bevatten waarvoor het 
beroepsgeheim van advocaat of notaris geldt. Als u dit bericht per abuis hebt ontvangen, wordt u verzocht het te vernietigen en de 
afzender te informeren. Alle werkzaamheden worden verricht op grond van een overeenkomst van opdracht als bedoeld in artikel 7:400 
van het Burgerlijk Wetboek met de naamloze vennootschap Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V., gevestigd te Den Haag en 
ingeschreven in het Handelsregister onder nr. 27283716. Op de overeenkomst zijn de algemene voorwaarden van toepassing, die zijn 
gedeponeerd ter griffie rechtbank Den Haag onder nr. 19/2015. Daarin is een aansprakelijkheidsbeperking opgenomen. De algemene 
voorwaarden zijn te raadplegen op www.pelsrijcken.nl/algemene-voorwaarden en worden op verzoek langs elektronische weg of op 
andere wijze kosteloos aan u toegezonden. 
 
This message is solely intended for the addressee and may contain information that is confidential and legally privileged. If you are not 
the intended recipient please notify the sender immediately and delete this message. All our services are performed by virtue of an 
agreement for the supply of services as referred to in Section 7:400 of the Dutch Civil Code between Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn 
N.V. and the client. Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V. is a public limited company that is based in The Hague and registered with 
the Chamber of Commerce Haaglanden under number 27283716. All services provided are subject to our general terms and conditions 
which include a limitation of liability clause and are deposited with the District Court of The Hague under number 19/2015. Our general 
terms and conditions can be found on our website www.pelsrijcken.eu/algemene-voorwaarden and upon request we will provide you with 
a copy, free of charge.  
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Aan:  @minezk.nl> 
CC:  @pzh.nl> 
Onderwerp: overlegmoment 
 
Beste , 
 
Dank voor je bericht. Komen jullie naar aanleiding van de reactie van   als kopgroep op korte termijn 
bij elkaar?  
Is het mogelijk dat de gemeente Den Haag en de Provincie Zuid‐Holland hierbij aanschuiven? 
Hoe gaan jullie als Rijk nu verder? We hebben contact. 
 
Met vriendelijke groet, 

 

 | Gemeente Den Haag |Senior Juridisch Adviseur | Bedrijfsvoeringsexpertisecentrum| Afdeling Juridische Zaken  
070 ‐  | werkdagen: ma. di. wo‐ochtend do. vr. 

 
De disclaimer van toepassing op e‐mail van de gemeente Den Haag vindt u op: http://www.denhaag.nl/disclaimer  
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 
De disclaimer van toepassing op e‐mail van de gemeente Den Haag vindt u op: http://www.denhaag.nl/disclaimer  
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@rotterdam. @rotterdam.nl>>; 'A  
@denhaag.n @denhaag.nl>>;  

@pzh. @pzh.nl>>; @pzh.nl' 
n@pzh.n @pzh.nl>>; @mindef.nl' 

@mindef.n @mindef.nl>>;  
@drenthe.n @drenthe.nl>>;  

@provinciegroningen.n @provinciegroningen.nl>>; @amsterdam.nl' 
@amsterdam.n @amsterdam.nl>>; @amsterdam.nl' 
@amsterdam. @amsterdam.nl>>;  

@groningen.n @groningen.nl>> 
CC: @minezk.n @minezk.nl>>;  

@minezk.n @minezk.nl>> 
Onderwerp: Reactie op voorstel "EZK "inzake Wob-verzoek Shell /  
 
Beste allen, 
 

 is snel met het reageren! Ik heb de brief nog niet tot in detail doorgenomen (mijn eerste actie is 
de brief naar jullie allen door te sturen), maar er wordt niet ingestemd met het voorstel. 
 
Groet, 

 

 
jurist 
....................................................................................... 
directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag 
........................................................................................ 
T 070  
M 06  
 
www.rijksoverheid.nl/ministeries<http://www.rijksoverheid.nl/ministeries> 
 
Vrijdag afwezig 
 
 
 
 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht 
abusievelijk aan u is gezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's 
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this 
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic 
transmission of messages. 
________________________________ 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht 
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's 
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this 
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State 
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of 
messages. 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht 
abusievelijk aan u is gezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's 
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this 
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic 
transmission of messages. 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht 
abusievelijk aan u is gezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. 
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De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's 
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this 
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic 
transmission of messages. 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht 
abusievelijk aan u is gezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's 
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this 
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic 
transmission of messages. 
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De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 











Van:
Aan: )
Onderwerp: Brief d.d. 18 juni van  aan EZK, in afschrift aan AZ
Datum: woensdag 19 juni 2019 16:35:29
Bijlagen: PLATO-#4073971-v1-Voortgang_behandeling_WOB-verzoek_van _inzake_Shell.pdf

Beste ,
Heden ontving AZ bijgaande brief.
Groet,
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Van: )
Aan: )
Onderwerp: Verslag / voorstel Wob
Datum: dinsdag 11 juni 2019 17:04:36
Bijlagen: Verslag gesprek Wob verzoek Shell.docx

Voorstel afhandeling Wob verzoek Shell - Overheid.docx
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit 
bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt 
met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.  
 
Ministerie van Justitie en Veiligheid  
 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this 
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The 
State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic 
transmission of messages.  
 
Ministry of Justice and Security  





2

 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message 
was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no 
liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.  











Van: )
Aan:
Cc:
Onderwerp: RE: concept mail kopgroep
Datum: vrijdag 21 juni 2019 11:32:49

Fijn, dank! Ik ga even zoeken in de mails of heb jij ze zo snel bij de hand?
Groeten,

Van: ) 
Verzonden: vrijdag 21 juni 2019 11:21
Aan:  
CC: ) 
Onderwerp: Re: concept mail kopgroep
Hoi ,
Ik heb geen aanvullingen. Alles staat er in.
Heb jij de namen en e-mailadressen van Den Haag, Rotterdam en Zuid-Holland?
Groet,

Verstuurd vanaf mijn iPad

Op 21 jun. 2019 om 11:01 heeft 
@minezk.nl> het volgende geschreven:

Ha ,
Hieronder de tekst die ik heb opgesteld voor een mail aan de deelnemers aan het
overleg maandag. De mail zal ik ook doorsturen aan het IWO. Hoor graag nog jouw
opmerkingen. Volgens mij zitten alle bespreekpunten in de e-mail, maar wellicht
ben ik nog iets vergeten. Zoals besproken ben ik bereikbaar en zal ik als ik rond
14u/15u niets van je vernomen heb de e-mail verzenden. Ik ben waarschijnlijk
maandagochtend op kantoor ipv vrijdagochtend, dus ik kan dan evt. aanschuiven bij
het overleg.

, ik weet niet of je ‘online’ bent, maar mocht dat zo zijn en jij nog iets
gewijzigd willen zien hoor ik het graag.
Groeten,

Beste allemaal,
Bij afwezigheid van doe ik jullie dit bericht over het reguliere overleg
kopgroep a.s maandag toekomen. Het overleg vindt plaats om 10u bij het
ministerie van Financiën, ruimte C3.77. Hoewel het om het reguliere overleg
kopgroep gaat, zijn jullie allemaal uitgenodigd om hieraan deel te nemen.
Wat ons betreft zijn er de volgende bespreekpunten:

1. Opties voor reactie op de brief van 14 juni 2019 van  over het
voorstel en het proces daarvoor;

2. Reactie op brief van 18 juni 2019 van  over
vertegenwoordiging verschillende overheden in het overleg met

3. Brief van 20 juni 2019 Van der Feltz Advocten namens Shell, waarin Shell
zich meldt als belanghebbende bij de behandeling van de Wob-verzoeken
(volledigheidshalve bijgevoegd).

We horen het graag als jullie nog andere bespreekpunten hebben. Ter toelichting
op de bespreekpunten kort nog het volgende.
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Van:  @minezk.nl>  
Verzonden: maandag 17 juni 2019 11:05 
Aan:  @minbzk.nl>;  @minienw.nl>; 

@minfin.nl>; @minbuza.nl; 
@minaz.nl;  @minjenv.nl; @minjenv.nl; 

@minocw.nl;  @rotterdam.nl>;   
@denhaag.nl>;  @pzh.nl>;  @pzh.nl' 

< @pzh.nl>; 'J @mindef.nl'  @mindef.nl>;   
@drenthe.nl>;  @provinciegroningen.nl>; 
@amsterdam.nl'  @amsterdam.nl>; @amsterdam.nl' 
@amsterdam.nl>;  @groningen.nl> 

CC:  @minezk.nl>;   
@minezk.nl> 

Onderwerp: Reactie op voorstel "EZK "inzake Wob‐verzoek Shell /   
Beste allen, 

 is snel met het reageren! Ik heb de brief nog niet tot in detail doorgenomen (mijn 
eerste actie is de brief naar jullie allen door te sturen), maar er wordt niet ingestemd met het 
voorstel. 
Groet, 

 
jurist 
....................................................................................... 
directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat 
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit 
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag 
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag  
........................................................................................ 
T 070   
M 06   
www.rijksoverheid.nl/ministeries 
Vrijdag afwezig 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 

 
Vindt u deze informatie onduidelijk? Wij geven graag een toelichting. 
Geef het door aan de afzender wanneer deze e‐mail niet voor u is en verwijder dit bericht. 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
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This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 

 
Vindt u deze informatie onduidelijk? Wij geven graag een toelichting. 
Geef het door aan de afzender wanneer deze e‐mail niet voor u is en verwijder dit bericht. 
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 
 
Dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Het bericht kan vertrouwelijke informatie bevatten waarvoor het 
beroepsgeheim van advocaat of notaris geldt. Als u dit bericht per abuis hebt ontvangen, wordt u verzocht het te vernietigen en de 
afzender te informeren. Alle werkzaamheden worden verricht op grond van een overeenkomst van opdracht als bedoeld in artikel 7:400 
van het Burgerlijk Wetboek met de naamloze vennootschap Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V., gevestigd te Den Haag en 
ingeschreven in het Handelsregister onder nr. 27283716. Op de overeenkomst zijn de algemene voorwaarden van toepassing, die zijn 
gedeponeerd ter griffie rechtbank Den Haag onder nr. 19/2015. Daarin is een aansprakelijkheidsbeperking opgenomen. De algemene 
voorwaarden zijn te raadplegen op www.pelsrijcken.nl/algemene-voorwaarden en worden op verzoek langs elektronische weg of op 
andere wijze kosteloos aan u toegezonden. 
 
This message is solely intended for the addressee and may contain information that is confidential and legally privileged. If you are not 
the intended recipient please notify the sender immediately and delete this message. All our services are performed by virtue of an 
agreement for the supply of services as referred to in Section 7:400 of the Dutch Civil Code between Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn 
N.V. and the client. Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V. is a public limited company that is based in The Hague and registered with 
the Chamber of Commerce Haaglanden under number 27283716. All services provided are subject to our general terms and conditions 
which include a limitation of liability clause and are deposited with the District Court of The Hague under number 19/2015. Our general 
terms and conditions can be found on our website www.pelsrijcken.eu/algemene-voorwaarden and upon request we will provide you with 
a copy, free of charge.  
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/O=CICWP/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP (FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS

Van: )
Verzonden: maandag 24 juni 2019 16:59
Aan: )'
Onderwerp: RE: E-mail Van der Feltz

Hoi i, 
Ik zal communicatie inlichten en uiteraard de mail toesturen en verzoeken contact op te nemen met de andere 
departementen en lagere overheden.  
Groet, 

 

Van:    
Verzonden: maandag 24 juni 2019 16:54 
Aan:  )  
Onderwerp: RE: E‐mail Van der Feltz 
Hoi  , 
Lijkt me een goede tekst! 
Wordt dit ook vanuit EZK (interdepartementaal) met communicatie/voorlichting gedeeld ? 
Groet,  

 

Van:  @minezk.nl>  
Verzonden: maandag 24 juni 2019 16:51 
Aan:  @minfin.nl>; @minienw.nl>;   

@minbzk.nl>; t @minjenv.nl;   
@minjenv.nl>;  @minbuza.nl>;   

@denhaag.nl>; @pzh.nl>;  @pzh.nl'  @pzh.nl>; 
@minocw.nl;  @mindef @minaz.nl;   

@rotterdam.nl>; @amsterdam.nl>;   
@drenthe.nl> 

CC:  @minezk.nl> 
Onderwerp: E‐mail Van der Feltz 
Beste allen, 
Hierbij een concepttekst voor de e-mail aan Vd Feltz. Graag jullie aanvullingen/opmerkingen voor morgen 16.00 
uur. Alvast dank! 
@ , doe jij nog een check bij mogelijk ‘afgehaakte’ overheden (Assen en Groningen 2x) of zij inderdaad niet 
(meer) aansluiten. 
Groet, 

 
, 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
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verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u 
verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakel jkheid voor schade, van welke aard ook, die 
verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you are 
requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the 
electronic transmission of messages.  





















Van: )
Aan:
Cc: )
Onderwerp: Reactiemail Van der Feltz
Datum: dinsdag 25 juni 2019 16:15:06

,
Kan de mail aan Van der Feltz uit jouw naam worden verstuurd, via het secretariaat? Lijkt mij
dat het in ieder geval op MT niveau moet. De tekst heb ik bijgevoegd.
Groet,

Geachte mr. Van der Werf,
Hierbij bevestigen wij de ontvangst van uw brief van 20 juni 2019, waarin u namens uw cliënt
Shell verzoekt om een afschrift van de 17 ingediende Wob-verzoeken inzake de contacten
tussen Shell en de Nederlandse overheid vanaf 2005 en de contactgegevens van de
behandelend ambtenaren bij de verschillende betrokken bestuursorganen. Met dit bericht wordt
de ontvangst van uw brief van 20 juni 2019 door alle in de aanhef van uw brief genoemde
ministeries, Gedeputeerde Staten van de provincies Zuid-Holland en Drenthe, Burgemeester en
wethouders van de gemeenten Den Haag, Rotterdam en Amsterdam bevestigd. U ontvangt van
deze bestuursorganen op dit moment geen afzonderlijk bericht.
Thans zijn wij met de verzoeker in gesprek over de verzoeken. Er wordt nog contact met u
opgenomen over het verdere verloop. Mocht u nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen
met WobContactWJZ@minezk.nl.
Hoogachtend,

MT-lid directie Wetgeving en Juridische zaken
Ministerie van EZK en LNV
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Wil je me nog de laatste versie van de brief voor  even toemailen? Dan lees ik ‘m nog heel even door en 
kan de brief daarna naar  en Ernst-Paul. Ik stuur je zo ook de tekst voor de interdepartementale mail. Ik 
heb om half vijf weer een overleg. Wil jij nog even kijken of je  kunt vragen of hij de mail naar Van der Feltz 
wil sturen? Als je hem niet meer te spreken krijgt, kan ik het morgen ook nog even vragen.  
 
Groeten, 

 
 
Met vriendelijke groet, 

 
Coördinerend jurist 
.......................................... 
Directie Wetgeving en Juridische Zaken 
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit en Ministerie van Economische Zaken 
en Klimaat  
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag | D-passage 2 
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag 
.......................................... 
T 070   
M 06  

minezk.nl 
www.rijksoverheid.nl/lnv en www.rijksoverheid.nl/ezk  
.......................................... 
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Van:
Aan: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)
Cc: )
Onderwerp: Wob Shell Papers
Datum: woensdag 26 juni 2019 13:30:51
Bijlagen: Notitie SGO Verzoek documenten Shell.docx
Prioriteit: Hoog

Ernst-Paul,
De gedeputeerde Baljeu van Zuid-Holland wil een belafspraak met Maarten over de Shell
Papers. Kan jij Maarten daarover informeren zodat hij op de hoogte is. Kan ik daarna doorgeven
aan mijn contactpersoon bij Z-Holland hoe contact kan worden opgenomen.
De SGO notitie die wij hebben opgesteld voeg ik bij ter info. Wil jij die met de SG delen. De
notitie is nog niet interdepartementaal gedeeld, en dus niet bedoeld voor het SGO van
vanmiddag. De notitie geeft wel weer hetgeen is besproken met de kopgroep+ (alle
departementen en lagere overheden). De notitie en de conceptreactie aan  (zie mail
gisteren) willen wij deze week interdepartementaal afstemmen, na jouw akkoord.
Groet,
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Van:
Aan: e@pelsrijcken.nl"
Cc:
Onderwerp: Conceptreactie
Datum: donderdag 27 juni 2019 11:19:45
Bijlagen: Brief versie 3.docx

Notitie SGO Verzoek documenten Shell.docx

Beste Arno,
Ik stuur jou alvast de concepttekst van de reactie zoals wij die naar  willen sturen. Graag jouw input. Ook het
voorstel voor het SGO heb ik bijgevoegd. Deze stukken zijn nog niet gedeeld met de andere bestuursorganen!
Groet,

jurist
.......................................................................................
directie Wetgeving en Juridische Zaken
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag
........................................................................................
T 070 
M 06 
www.rijksoverheid.nl/ministeries
Vrijdag afwezig
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/O=CICWP/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP (FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS

Van:
Verzonden: donderdag 27 juni 2019 12:42
Aan: Nas, mr. E.P. (Ernst-Paul)
CC:
Onderwerp: RE: Update Wob Shell-Overheid

Ha Ernst-Paul, 
 
Dank! We zullen DC erbij betrekken en we laten iets horen zodra de reactie van de LA binnen is. Vermoedelijk zal 
naar aanleiding daarvan ook nog een redactionele slag moeten gaan over de reactie naar  Laatste versie 
van daarvan komt voordat we deze interdepartementaal verspreiden dan ook nog jullie kant op.  
 
Groeten, 

 
 

Van: Nas, mr. E.P. (Ernst‐Paul)  
Verzonden: donderdag 27 juni 2019 12:17 
Aan:  )  
CC:  )  
Onderwerp: Re: Update Wob Shell‐Overheid 
 
Ha  ,  
 
Het gewijzigde voorstel is wat mij betreft akkoord. De concept‐brief in hoofdlijn ook (nog wel enkele redactionele 
puntjes). Van de SG heb ik geen terugkoppeling. Dus ik neem aan geen specifieke bijzonderheid vanuit kant SGO nu.  
 
Stem een ander svp ook expliciet af met Job v.d. Sande (hij vroeg nog onlangs om).  
 
En hoor nog graag of de LA met een ander akkoord is... 
 
Groet, 
 
Ernst‐Paul 
 
 

Verstuurd vanaf mijn iPad 
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Bijgevoegd mijn opmerkingen bij de conceptbrief. Voor overleg ben ik uiteraard 
bereikbaar. Dat kan vanmiddag of morgen na 11:00 uur. 
Vanmiddag heb wel ik wat afspraken staan, dus misschien goed om dan even een 
tijdstip in de agenda te zetten. 
 
Groet, Arno 
 
Dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Het bericht kan vertrouwelijke informatie bevatten waarvoor 
het beroepsgeheim van advocaat of notaris geldt. Als u dit bericht per abuis hebt ontvangen, wordt u verzocht het te 
vernietigen en de afzender te informeren. Alle werkzaamheden worden verricht op grond van een overeenkomst van 
opdracht als bedoeld in artikel 7:400 van het Burgerlijk Wetboek met de naamloze vennootschap Pels Rijcken & 
Droogleever Fortuijn N.V., gevestigd te Den Haag en ingeschreven in het Handelsregister onder nr. 27283716. Op de 
overeenkomst zijn de algemene voorwaarden van toepassing, die zijn gedeponeerd ter griffie rechtbank Den Haag 
onder nr. 19/2015. Daarin is een aansprakelijkheidsbeperking opgenomen. De algemene voorwaarden zijn te 
raadplegen op www.pelsrijcken.nl/algemene-voorwaarden en worden op verzoek langs elektronische weg of op 
andere wijze kosteloos aan u toegezonden. 
 
This message is solely intended for the addressee and may contain information that is confidential and legally 
privileged. If you are not the intended recipient please notify the sender immediately and delete this message. All our 
services are performed by virtue of an agreement for the supply of services as referred to in Section 7:400 of the 
Dutch Civil Code between Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V. and the client. Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn 
N.V. is a public limited company that is based in The Hague and registered with the Chamber of Commerce 
Haaglanden under number 27283716. All services provided are subject to our general terms and conditions which 
include a limitation of liability clause and are deposited with the District Court of The Hague under number 19/2015. 
Our general terms and conditions can be found on our website www.pelsrijcken.eu/algemene-voorwaarden and upon 
request we will provide you with a copy, free of charge.  

 







Van:
Aan:
Onderwerp: shell
Datum: donderdag 27 juni 2019 14:18:05
Bijlagen: Concept brief interdepartementaal.docx

EP is akkoord, zie bijlage met nog wat aanpassingen. Wil jij deze en SGO voorstel rondmail met
eerdere mailtekst (als die nog klopt)?
Verder afgesproken dat SG maandag na overleg weer update krijgt.
Ik moet nu naar extern overleg. Als mailen voor jou ook niet lukt, dan doe ik het straks of
morgen, laat maar even weten. Groeten!
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Van: )
Aan:
Onderwerp: RE: Brief  (Wob Shell) en notitie SGO
Datum: donderdag 27 juni 2019 15:11:23

Net verstuurd!

Van: ) 
Verzonden: donderdag 27 juni 2019 15:08
Aan: ) 
Onderwerp: RE: Brief Wob Shell) en notitie SGO
Dank! Heb jij ook aan departementen gestuurd of moet ik dat nog doen?
Groeten,

Van:  
Verzonden: donderdag 27 juni 2019 15:05
Aan: Sande, J.F.H. van de (Job) @minezk.nl>
CC: @minezk.nl>
Onderwerp: Brief  (Wob Shell) en notitie SGO
Beste Job,
Hierbij de conceptbrief aan  in reactie op zijn brieven en tevens uitnodiging tweede
gesprek. De brief is nu rondgestuurd aan de departementen en lagere overheden.
Maandagochtend is een overleg waarbij de brief aan de orde komt en een akkoord moet komen.
Na akkoord departementen wordt de notitie naar het SGO gestuurd.
Ik hou je op de hoogte op het moment dat de brief wordt verstuurd.
Groet,
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Van:
Aan:
Onderwerp: Re: Brief  (Wob Shell) en notitie SGO
Datum: donderdag 27 juni 2019 15:37:04

Lijkt mij goed om even overleg te hebben voordat we reageren 

Verstuurd vanaf mijn iPhone

Op 27 jun. 2019 om 15:32 
@minezk.nl> het volgende geschreven:

Even contact 

Ik ben denk ik eerder klaar met overleg.

Van: Sande, J.F.H. van de (Job) 
Verzonden: donderdag 27 juni 2019 15:29
Aan: @minezk.nl>; Nas, mr. E.P.
(Ernst-Paul) @minezk.nl>
CC: @minezk.nl>; Teijssen,
drs. C.M. (Cas) @minezk.nl>
Onderwerp: Re: Brief  (Wob Shell) en notitie SGO
Beste ,

Wil jij een overleg plannen en wil je mij ter voorbereiding op dat overleg ook alle
stukken toesturen (reactie  en eventuele nadere commentaren van
landsadvocaat)?
Groet, Job
Verstuurd vanaf mijn iPad

Op 27 jun. 2019 om 15:04 heeft 
@minezk.nl> het volgende geschreven:

Beste Job,
Hierbij de conceptbrief aan  in reactie op zijn brieven en tevens uitnodiging
tweede gesprek. De brief is nu rondgestuurd aan de departementen en lagere
overheden. Maandagochtend is een overleg waarbij de brief aan de orde komt en een
akkoord moet komen.
Na akkoord departementen wordt de notitie naar het SGO gestuurd.
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Ik hou je op de hoogte op het moment dat de brief wordt verstuurd.
Groet,
10.2.e











Van: )
Aan:
Onderwerp: FW: Conceptreactie / voorstel  en notitie SGO
Datum: vrijdag 28 juni 2019 17:37:21

Hoi ,
Ik probeer er maandag op tijd te zijn, zodat we nog even kunnen voorbespreken. 

 Moeten ook nog even LA (laten) aanmelden of heb jij dat al gedaan?
Ik heb DC/Job nu maar even niet meer gemaild, maar lijkt me ook goed om dat maandag wel te
doen (al dan niet na overleg met Ernst-Paul).
Groeten,

Van:  
Verzonden: vrijdag 28 juni 2019 17:13
Aan: 

@minocw.nl' @mindef.nl' ;
@pzh.nl' ;

@amsterdam.nl' ; 
@amsterdam.nl' 

CC:  
Onderwerp: RE: Conceptreactie / voorstel en notitie SGO
Dag allen,
Op de valreep voor het weekend hierbij alvast een aantal opmerkingen/suggesties
vanuit JenV t.b.v. het overleg van a.s. maandag, 

.
Alvast een goed weekend en tot maandag!
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Groet,

Raadsadviseur

Niet aanwezig op vrijdag

..................................................................................
Ministerie van Justitie en Veiligheid
Directie Wetgeving en Juridische Zaken
Sector Juridische Zaken en Wetgevingsbeleid (JZW) 
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag 
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag
..................................................................................
T 06-  | Gebouw Noord 13e 

www.rijksoverheid.nl/jenv
..................................................................................
Voor een veilige en rechtvaardige samenleving
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Groet, Arno 
 
Dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Het bericht kan vertrouwelijke informatie 
bevatten waarvoor het beroepsgeheim van advocaat of notaris geldt. Als u dit bericht per abuis hebt 
ontvangen, wordt u verzocht het te vernietigen en de afzender te informeren. Alle werkzaamheden 
worden verricht op grond van een overeenkomst van opdracht als bedoeld in artikel 7:400 van het 
Burgerlijk Wetboek met de naamloze vennootschap Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V., 
gevestigd te Den Haag en ingeschreven in het Handelsregister onder nr. 27283716. Op de 
overeenkomst zijn de algemene voorwaarden van toepassing, die zijn gedeponeerd ter griffie 
rechtbank Den Haag onder nr. 19/2015. Daarin is een aansprakelijkheidsbeperking opgenomen. De 
algemene voorwaarden zijn te raadplegen op www.pelsrijcken.nl/algemene‐voorwaarden en 
worden op verzoek langs elektronische weg of op andere wijze kosteloos aan u toegezonden. 
 
This message is solely intended for the addressee and may contain information that is confidential 
and legally privileged. If you are not the intended recipient please notify the sender immediately 
and delete this message. All our services are performed by virtue of an agreement for the supply of 
services as referred to in Section 7:400 of the Dutch Civil Code between Pels Rijcken & Droogleever 
Fortuijn N.V. and the client. Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V. is a public limited company that 
is based in The Hague and registered with the Chamber of Commerce Haaglanden under number 
27283716. All services provided are subject to our general terms and conditions which include a 
limitation of liability clause and are deposited with the District Court of The Hague under number 
19/2015. Our general terms and conditions can be found on our website 
www.pelsrijcken.eu/algemene‐voorwaarden and upon request we will provide you with a copy, free 
of charge.  
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages.  
 
Dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Het bericht kan vertrouwelijke informatie bevatten waarvoor 
het beroepsgeheim van advocaat of notaris geldt. Als u dit bericht per abuis hebt ontvangen, wordt u verzocht het te 
vernietigen en de afzender te informeren. Alle werkzaamheden worden verricht op grond van een overeenkomst van 
opdracht als bedoeld in artikel 7:400 van het Burgerlijk Wetboek met de naamloze vennootschap Pels Rijcken & 
Droogleever Fortuijn N.V., gevestigd te Den Haag en ingeschreven in het Handelsregister onder nr. 27283716. Op de 
overeenkomst zijn de algemene voorwaarden van toepassing, die zijn gedeponeerd ter griffie rechtbank Den Haag 
onder nr. 19/2015. Daarin is een aansprakelijkheidsbeperking opgenomen. De algemene voorwaarden zijn te 
raadplegen op www.pelsrijcken.nl/algemene-voorwaarden en worden op verzoek langs elektronische weg of op 
andere wijze kosteloos aan u toegezonden. 
 
This message is solely intended for the addressee and may contain information that is confidential and legally 
privileged. If you are not the intended recipient please notify the sender immediately and delete this message. All our 
services are performed by virtue of an agreement for the supply of services as referred to in Section 7:400 of the 
Dutch Civil Code between Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V. and the client. Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn 
N.V. is a public limited company that is based in The Hague and registered with the Chamber of Commerce 
Haaglanden under number 27283716. All services provided are subject to our general terms and conditions which 
include a limitation of liability clause and are deposited with the District Court of The Hague under number 19/2015. 
Our general terms and conditions can be found on our website www.pelsrijcken.eu/algemene-voorwaarden and upon 
request we will provide you with a copy, free of charge.  



1

/O=CICWP/OU=EXCHANGE ADMINISTRATIVE GROUP (FYDIBOHF23SPDLT)/CN=RECIPIENTS

Van: )
Verzonden: maandag 1 juli 2019 08:15
Aan: 'Geleijnse, Arno'
Onderwerp: RE: Staat(EZK)  - opmerkingen bij brief [PRDF-11011531]

Arno, 
 
De bijeenkomst is bij EZK, Bezuidenhoutseweg 73. 
 
Groet, 

 
 

Van: Geleijnse, Arno  
Verzonden: zondag 30 juni 2019 18:21 
Aan:  )  
Onderwerp: Re: Staat(EZK)/ ‐ opmerkingen bij brief [PRDF‐11011531] 
 
Beste  ,  
Goed om dat vooraf te weten. Waar is de bijeenkomst, welke adres? 
Groet, Arno  

Verstuurd vanaf mijn iPhone 
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Verzonden met BlackBerry Work 
(www.blackberry.com) 
 
Van:  ) 
< @minezk.nl< rs@minezk.nl>> 
Wanneer: 1 jul. 2019 10:00 
Onderwerp: overleg Shell papers 
Locatie: Vergaderruimte CZ.‐1.C06, Innovatielab, Bezuidenhoutseweg 73, EZK/LNV 
 
Beste allemaal, 
Hierbij alvast het vergaderverzoek voor het overleg a.s. maandag. Agendapunten en eventueel te 
bespreken stukken volgen nog. 
Mede namens  , 
Groeten, 

 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent 
of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het 
bericht te verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met 
risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if 
this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the 
message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the 
electronic transmission of messages. 
________________________________ 
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent 
of dit bericht abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en 
het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten. 
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if 
this message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the 
message. The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in 
the electronic transmission of messages. 
 
 
________________________________ 
 
Op onze website kunt u lezen welke dienstverlening u van ons mag verwachten. 
https://www.provinciegroningen.nl/servicenormen/ 
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Van:
Aan: )
Onderwerp: RE: Concept brief  interdepartementaal versie 2
Datum: maandag 1 juli 2019 17:22:40

Thanks! Net naar LA verstuurd.
Groeten en fijne avond,

Van:  
Verzonden: maandag 1 juli 2019 15:33
Aan: ) 
Onderwerp: Concept brief  interdepartementaal versie 2
Hoi ,
Ik heb nog een paar dingetjes aangepast en de laatste alinea omgebouwd. Zie maar wat je
overneemt.
Groet,
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Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V., gevestigd te Den Haag en ingeschreven in het Handelsregister onder nr. 
27283716. Op de overeenkomst zijn de algemene voorwaarden van toepassing, die zijn gedeponeerd ter griffie 
rechtbank Den Haag onder nr. 19/2015. Daarin is een aansprakelijkheidsbeperking opgenomen. De algemene 
voorwaarden zijn te raadplegen op www.pelsrijcken.nl/algemene‐voorwaarden en worden op verzoek langs 
elektronische weg of op andere wijze kosteloos aan u toegezonden. 
 
This message is solely intended for the addressee and may contain information that is confidential and legally 
privileged. If you are not the intended recipient please notify the sender immediately and delete this message. All 
our services are performed by virtue of an agreement for the supply of services as referred to in Section 7:400 of the 
Dutch Civil Code between Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V. and the client. Pels Rijcken & Droogleever 
Fortuijn N.V. is a public limited company that is based in The Hague and registered with the Chamber of Commerce 
Haaglanden under number 27283716. All services provided are subject to our general terms and conditions which 
include a limitation of liability clause and are deposited with the District Court of The Hague under number 19/2015. 
Our general terms and conditions can be found on our website www.pelsrijcken.eu/algemene‐voorwaarden and 
upon request we will provide you with a copy, free of charge.  
Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u 
niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden, 
wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te 
verwijderen. 
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard 
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch 
verzenden van berichten. 
 
This message may contain information that is not intended for you. If you 
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you 
are requested to inform the sender and delete the message. 
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the 
risks inherent in the electronic transmission of messages. 
 
Dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Het bericht kan vertrouwelijke informatie bevatten waarvoor het 
beroepsgeheim van advocaat of notaris geldt. Als u dit bericht per abuis hebt ontvangen, wordt u verzocht het te vernietigen en de 
afzender te informeren. Alle werkzaamheden worden verricht op grond van een overeenkomst van opdracht als bedoeld in artikel 7:400 
van het Burgerlijk Wetboek met de naamloze vennootschap Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V., gevestigd te Den Haag en 
ingeschreven in het Handelsregister onder nr. 27283716. Op de overeenkomst zijn de algemene voorwaarden van toepassing, die zijn 
gedeponeerd ter griffie rechtbank Den Haag onder nr. 19/2015. Daarin is een aansprakelijkheidsbeperking opgenomen. De algemene 
voorwaarden zijn te raadplegen op www.pelsrijcken.nl/algemene-voorwaarden en worden op verzoek langs elektronische weg of op 
andere wijze kosteloos aan u toegezonden. 
 
This message is solely intended for the addressee and may contain information that is confidential and legally privileged. If you are not 
the intended recipient please notify the sender immediately and delete this message. All our services are performed by virtue of an 
agreement for the supply of services as referred to in Section 7:400 of the Dutch Civil Code between Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn 
N.V. and the client. Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V. is a public limited company that is based in The Hague and registered with 
the Chamber of Commerce Haaglanden under number 27283716. All services provided are subject to our general terms and conditions 
which include a limitation of liability clause and are deposited with the District Court of The Hague under number 19/2015. Our general 
terms and conditions can be found on our website www.pelsrijcken.eu/algemene-voorwaarden and upon request we will provide you with 
a copy, free of charge.  



Van: )
Aan: )
Onderwerp: Concept brief  interdepartementaal nieuwe versie (met opm. PRDF)
Datum: dinsdag 2 juli 2019 10:25:17
Bijlagen: Concept brief s interdepartementaal nieuwe versie (met opm. PRDF).docx

Ik heb de brief ingekort en !
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Van: Geleijnse, Arno
Aan: )
Cc: )
Onderwerp: Staat (EZK)/ (Shell) - conceptbrief [PRDF-11011531]
Datum: dinsdag 2 juli 2019 11:18:53
Bijlagen: Concept brief  interdepartementaal nieuwe versie (met opm. PRDF).versie 2.docx

Beste ,
Hierbij de conceptbrief waarin is verwerkt wat wij zojuist bespraken. Voor overleg ben ik bereikbaar.
Groet,
Arno

Dit bericht is uitsluitend bestemd voor de geadresseerde. Het bericht kan vertrouwelijke informatie bevatten
waarvoor het beroepsgeheim van advocaat of notaris geldt. Als u dit bericht per abuis hebt ontvangen, wordt u
verzocht het te vernietigen en de afzender te informeren. Alle werkzaamheden worden verricht op grond van een
overeenkomst van opdracht als bedoeld in artikel 7:400 van het Burgerlijk Wetboek met de naamloze
vennootschap Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V., gevestigd te Den Haag en ingeschreven in het
Handelsregister onder nr. 27283716. Op de overeenkomst zijn de algemene voorwaarden van toepassing, die zijn
gedeponeerd ter griffie rechtbank Den Haag onder nr. 19/2015. Daarin is een aansprakelijkheidsbeperking
opgenomen. De algemene voorwaarden zijn te raadplegen op www.pelsrijcken.nl/algemene-voorwaarden en
worden op verzoek langs elektronische weg of op andere wijze kosteloos aan u toegezonden.

This message is solely intended for the addressee and may contain information that is confidential and legally
privileged. If you are not the intended recipient please notify the sender immediately and delete this message. All
our services are performed by virtue of an agreement for the supply of services as referred to in Section 7:400 of
the Dutch Civil Code between Pels Rijcken & Droogleever Fortuijn N.V. and the client. Pels Rijcken & Droogleever
Fortuijn N.V. is a public limited company that is based in The Hague and registered with the Chamber of Commerce
Haaglanden under number 27283716. All services provided are subject to our general terms and conditions which
include a limitation of liability clause and are deposited with the District Court of The Hague under number
19/2015. Our general terms and conditions can be found on our website www.pelsrijcken.eu/algemene-
voorwaarden and upon request we will provide you with a copy, free of charge. 
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Van: WOB
Aan: )
Onderwerp: Brief  1 juli 2019 over voortgang behandeling / aanbod: verruiming beslistermijn
Datum: dinsdag 2 juli 2019 11:25:05
Bijlagen: PLATO-#4076049-v1-Voortgang_behandeling_Wob-

verzoek_van s_inzake_Shell_Aanbod_verruiming_beslistermijn.pdf

Dag  en ,
Heden ontving AZ bijgaande brief van , zullen jullie en de andere ministeries ook wel
ontvangen hebben, maar leek me goed om voor de zekerheid even te melden.
Groet,
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Van: )
Aan: "WOB"; 
Onderwerp: RE  1 juli 2019 over voortgang behandeling / aanbod: verruiming beslistermijn
Datum: dinsdag 2 juli 2019 11:30:49

Hi ,
Dank! Hebben wij nog niet voorbij zien komen, maar kan niet lang duren inderdaad. Nemen we
mee in conceptreactie!
We proberen die zsm rond te sturen.
Groeten,

Van: WOB 
Verzonden: dinsdag 2 juli 2019 11:25
Aan: ) 
Onderwerp: Brief  1 juli 2019 over voortgang behandeling / aanbod: verruiming
beslistermijn
Dag  en ,
Heden ontving AZ bijgaande brief van , zullen jullie en de andere ministeries ook wel
ontvangen hebben, maar leek me goed om voor de zekerheid even te melden.
Groet,
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verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard
ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch
verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message.
The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is
toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen. De Staat aanvaardt geen
aansprakel jkheid voor schade, van we ke aard ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch verzenden van
berichten.
This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this message was sent to you
by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State accepts no liability for damage of any kind
resulting from the risks inherent in the electronic transmission of messages.



Van:
Aan: )
Onderwerp: RE: Brief van  - Shell papers - Aanbod verruiming beslistermijn
Datum: dinsdag 2 juli 2019 12:56:56
Bijlagen: 20190606172402.voortgangsbericht.verzonden.pdf

Beste ,
De gemeente Den Haag is niet in gesprek en heeft ook geen zelfstandig overleg met 
aangekondigd.
Bijgaand het verzonden voortgangsbericht, met daarbij de bevestiging van de machtiging aan EZK en dat
uiterlijk 8 juli as nader bericht volgt.
Met vriendelijke groet,

 | Gemeente Den Haag |Senior Juridisch Adviseur | Bedrijfsvoeringsexpertisecentrum| Afdeling Juridische
Zaken
070 -  | werkdagen: ma. di. wo-ochtend do. vr.
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Ok , helder.  
 

 
Groet,  
 
Ernst-Paul  
 

11.110.2.e





Van:
Aan: Secretariaat WJZ; )
Cc: )
Onderwerp: FW: E-mail Van der Feltz
Datum: woensdag 3 juli 2019 12:57:51

Dag allemaal,
 en ik weten even niet meer of dit al gebeurd is en wat we hadden afgesproken, maar

zouden jullie onderstaande tekst naar het volgende e-mailadres @feltz.nl willen
versturen vanaf de secretariaat mailbox? Als het al gebeurd is helemaal mooi. Kunnen we die
mail dan krijgen voor het dossier? Ik vermoed overigens van niet  (omdat er bij ons wat mis is
gegaan in communicatie). Alvast veel dank!
Groeten,

Geachte mr. Van der Werf,
Hierbij bevestigen wij de ontvangst van uw brief van 20 juni 2019, waarin u namens uw cliënt
Shell verzoekt om een afschrift van de 17 ingediende Wob-verzoeken inzake de contacten
tussen Shell en de Nederlandse overheid vanaf 2005 en de contactgegevens van de
behandelend ambtenaren bij de verschillende betrokken bestuursorganen. Met dit bericht wordt
de ontvangst van uw brief van 20 juni 2019 door alle in de aanhef van uw brief genoemde
ministeries, Gedeputeerde Staten van de provincies Zuid-Holland en Drenthe, Burgemeester en
wethouders van de gemeenten Den Haag, Rotterdam en Amsterdam bevestigd. U ontvangt van
deze bestuursorganen op dit moment geen afzonderlijk bericht.
Thans zijn wij met de verzoeker in gesprek over de verzoeken. Er wordt nog contact met u
opgenomen over het verdere verloop. Mocht u nog vragen hebben dan kunt u contact opnemen
met WobContactWJZ@minezk.nl.
Hoogachtend,

MT-lid directie Wetgeving en Juridische zaken
Ministerie van EZK en LNV
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Aan de Minister 
de Secretaris-generaal 
  

 

 

Wob-verzoek Shell Papers 

 
 

 Pagina 1 van 2 
 
 

  

 
Directie Wetgeving en 
Juridische Zaken 
 

Auteur 
  

T 070  
minezk.nl 

 
Datum 
4 juli 2019 

Kenmerk 
WJZ / 19169093 

 
 
Kopie aan 
Job van de Sande (DC) 
 
Bijlage(n) 
1 

Ontvangen BBR 

 
 
Parafenroute 

 

  

Aanleiding 
Op 12 april 2019 heeft , namens  

 bij 17 bestuursorganen, waaronder het ministerie van EZK, een 
zeer breed en omvangrijk Wob-verzoek ingediend over alle contacten tussen Shell 
en de overheid. Op 4 juni 2019 is EZK namens 14 van de betrokken 
bestuursorganen het gesprek aangegaan over inperking van het verzoek. Dit heeft 
niet geleid tot overeenstemming. Na overleg tussen alle betrokken 
bestuursorganen en de Landsadvocaat is een conceptbrief voor verzoeker 
opgesteld,  

 
.  

 
Advies 
U kunt kennis nemen van de nota en bijgevoegde conceptbrief aan verzoeker. 
 
Kernpunten 

• Het Wob-verzoek is zeer breed geformuleerd en omvangrijk.  
 

 
• 

 
 

•  

 
 

WJZ 
Ernst-Paul Nas 

  

DC 
Job van de Sande 
 

BBR 
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Toelichting 
• De hierboven beschreven aanpak is tot stand gekomen na afstemming 

met DC en in overleg met Landsadvocaat en 14 van de 17 betrokken 
bestuursorganen (EZK, AZ, BZK, BZ, Def, Fin, I&W, J&V, OCW, provincie 
Zuid-Holland, gemeente Rotterdam, gemeente Den Haag, gemeente 
Amsterdam, provincie Drenthe).  

• De conceptbrief wordt met de overige bestuursorganen gedeeld nadat u er 
kennis van heeft genomen. Ook zal deze  

 geagendeerd worden in het SGO. Daarna vindt pas 
verzending van de brief plaats aan verzoeker.  
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Van: )
Aan: Sande, J.F.H. van de (Job)
Cc:
Onderwerp: Conceptnota-Wob-verzoek_Shell_Papers
Datum: donderdag 4 juli 2019 12:05:01
Bijlagen: DOMUS-19169093-v2-Wob-verzoek Shell Papers.docx

Job,
De conceptnota Wob Shell.
Groet,

316

10.2.e

10.2.e

10.2.e



Van:
Aan: )
Cc:
Onderwerp: RE: Brief van  - Shell papers - Aanbod verruiming beslistermijn
Datum: donderdag 4 juli 2019 12:52:03

Beste ,
Hartelijk dank voor je bericht. Ja het zijn drukke tijden zo de laatste dagen voor het zomerreces.
Hoor graag t.z.t. of we moeten oplijnen voor SGO van volgende week. Eerstvolgende is nl. pas weer op 14 aug.
Hartelijke groet,

Van: @minezk.nl] 
Verzonden: donderdag 4 juli 2019 12:06
Aan: )
CC: 
Onderwerp: RE: Brief van  - Shell papers - Aanbod verruiming beslistermijn
Beste e,
Fijn om te horen dat JenV bereid is om mee te denken! Wij zullen dit meenemen en zo nodig van het aanbod gebruik
maken.  en wij daardoor niet het SGO
haalde. Wellicht hadden wij dit even moeten doorgeven, maar door de hectiek die toch rondom het verzoek heerst, is
het erbij ingeschoten. Door de brief van  hebben wij gelukkig meer tijd om te reageren. Wij hopen dat e.e.a.
volgende week aan de orde kan komen in het SGO.
Groet,

jurist
.......................................................................................
directie Wetgeving en Juridische Zaken
Ministerie van Economische Zaken en Klimaat
Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit
Bezuidenhoutseweg 73 | 2594 AC | Den Haag
Postbus 20401 | 2500 EK | Den Haag
........................................................................................
T 070 
M 06 
www.rijksoverheid.nl/ministeries
Vrijdag afwezig

Van:  
Verzonden: donderdag 4 juli 2019 11:19
Aan: ) 
CC:  
Onderwerp: RE: Brief van  - Shell papers - Aanbod verruiming beslistermijn
Beste en ,
Omdat we na onderstaand bericht geen stukken vanuit EZK hebben ontvangen t.b.v. het SGO van gisteren noch
een nadere update hebben gehad van de planning, zou ik graag willen weten wat nu de stavaza en koers is.
Er moet me toch even van het hart dat dit nu de tweede woensdag op rij is waarop we – in ieder geval bij JenV
– stand-by staan om, cfm hetgeen in het groepsoverleg is afgesproken, onze SG voor het SGO te adviseren.
Echter zonder enig bericht (of heel laat bericht) blijkt dat het bewuste SGO niet gehaald wordt en dat we voor
niks op stukken zitten te wachten.
Ik hoor graag even van jullie. Vanuit JenV zijn we overigens van harte bereid om mee te denken, dus laat het
even weten als dat nodig is.
Hartelijke groet,

Raadsadviseur
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Van:
Aan: Secretariaat WJZ
Onderwerp: FW: Nota Wob Shell
Datum: donderdag 4 juli 2019 16:38:58
Prioriteit: Hoog

Hoi  en ,
DC heeft jullie in de cc meegenomen, maar ik snap dat jullie die mails geen prioriteit geven, en
DC is akkoord met de nota Wob Shell (Bhm 19169342)!
Groet,

Van: Sande, J.F.H. van de (Job) 
Verzonden: donderdag 4 juli 2019 16:28
Aan:  
CC: Secretariaat WJZ ; ) 
Onderwerp: RE: Nota Wob Shell
Hoi ,
Bij deze alvast mijn akkoord. Hoeft niet meer via Domus.
Groet, Job

Van: ) 
Verzonden: donderdag 4 juli 2019 14:55
Aan: Sande, J.F.H. van de (Job) @minezk.nl>
CC: Secretariaat WJZ < @minezk.nl>

@minezk.nl>
Onderwerp: Nota Wob Shell
Urgentie: Hoog
Job,
De nota voor de minister en SG komt via Domus jouw kant op voor een paraaf. Ik weet niet of
jij in Domus parafeert of via een e-mail. Als je het via de mail doet, dan graag (ook) mailen
naar het secretariaat van WJZ @minez.nl). Kunnen zij de nota doorzetten naar
BBR. Alvast dank!
Groet,
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